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SKRIFTLIGE INDLÆG FRA DET ØKONOMISKE RÅDS 
MEDLEMMER 
 
På de følgende sider er gengivet skriftlige indlæg fra medlemmer af Det Økonomi-
ske Råd. Følgende medlemmer har ønsket at give skriftlige bidrag: 
 
Økonomi- og Indenrigsministeriet 
Finansministeriet  
Kommunale organisationer 
Danmarks Nationalbank 
Dansk Arbejdsgiverforening 
Dansk Byggeri 
Landsorganisationen i Danmark  
3F - Fagligt Fælles Forbund 
Dansk Metal  
Akademikerne 
DI  
Håndværksrådet 
Landbrug & Fødevarer 
Dansk Erhverv 
Forbrugerrådet Tænk 
CEPOS  
Finans Danmark 
FTF  
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 
Særligt sagkyndig Torben M. Andersen 

Særligt sagkyndig Mette Ejrnæs 
Særligt sagkyndig Helena Skyt Nielsen 
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Økonomi- og Indenrigsministeriet 

Konjunktur og offentlige finanser 
Økonomi- og Indenrigsministeriet deler vurderingen af, at dansk økonomi nærmer 
sig en neutral konjunktursituation, og at presset på arbejdsmarkedet stiger. Økono-
mi- og Indenrigsministeriet er også enig i, at der aktuelt ikke er tegn på overophed-
ning, og at en betydelig stigning i den strukturelle arbejdsstyrke i de kommende år 
modvirker, men udelukker ikke, risikoen for kapacitetspres.  
 
Formandskabets prognose er optimistisk med hensyn til væksten og har opjusteret 
sine i forvejen høje vækstskøn fra februar. Ifølge formandskabet er der endvidere 
udsigt til, at væksten frem mod 2025 bliver højere end den gennemsnitlige vækst 
gennem de seneste 20 år.  
 
Formandskabet indregner væsentlige udbudseffekter i deres fremskrivning, som 
indebærer, at den ret høje vækst nærmest kommer af sig selv. Det gælder blandt 
andet i forhold til den gennemsnitlige arbejdstid, som ifølge formandskabet vil stige 
lidt i de kommende år, hvilket imidlertid strider mod de seneste mange årtiers ud-
vikling. Endvidere forventes en væsentlig stigning i produktivitetsudviklingen alene 
afledt af større erhvervsinvesteringer, som øger størrelsen af kapitalapparatet (og 
K/Y-forholdet).  
 
Økonomi- og Indenrigsministeriet savner en sandsynliggørelse af effekten på både 
arbejdstiden og investeringerne i formandskabets fremskrivning. Økonomi- og 
Indenrigsministeriet ser i øvrigt frem til nye analyser fra Det Økonomiske Råds 
formandskab, som fra årsskiftet fik som særlig opgave at overvåge produktivitets-
udviklingen og komme med anbefalinger til, hvordan produktivitetsudviklingen kan 
styrkes.  
 
Regeringen har ambitioner om at øge væksten, men vurderer, at der er brug for nye 
initiativer, hvis vi skal komme ind i et egentligt højvækstscenarium.  
 
Formandskabet forekommer i det hele taget ret sorgløse, da de heller ikke ser en 
hængekøjeudfordring. Det væsentligste problem for dansk økonomi synes at være 
en overholdbar finanspolitik. Økonomi- og Indenrigsministeriet er uenig i, at det er 
en relevant problemstilling at få brugt (usikre) overskud, der ligger et halvt århund-
rede ude i fremtiden. Formandskabet anerkender, at der ligger mange usikre forud-
sætninger bag beregningerne. Alligevel efterlader formandskabets vurdering det 
indtryk, at det på et tidspunkt vil være muligt at forværre den offentlige saldo per-
manent, uden at den offentlige gæld kommer ud af kurs. Økonomi- og Indenrigsmi-
nisteriet finder formandskabets brug af holdbarhedsindikatoren for ukritisk og me-
ner heller ikke, at man skal negligere, at der kan komme en reaktion fra de finansiel-
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le markeder, hvis en mindre forsigtig kurs lægges til grund for den økonomiske 
politik. 
 
Økonomi- og Indenrigsministeriet bemærker endvidere, at formandskabet fortsat 
finder det relevant at gennemføre strukturpolitiske tiltag, som kan øge beskæftigel-
sen for grupper, der er underrepræsenteret på arbejdsmarkedet.  
 
Dynamiske effekter af offentlige udgifter 
Økonomi- og Indenrigsministeriet vil gerne kvittere for kapitlet om dynamiske 
effekter af offentlige udgifter. Det er et vigtigt emne, som også har fyldt en del i 
debatten. Kapitlet indeholder en god teoriramme, der på ganske fin vis illustrerer, at 
det er et komplekst område, men også, at analyserne på nuværende tidspunkt ikke 
kan anvendes til konkrete politiske konsekvensberegninger.  
 
Økonomi- og Indenrigsministeriet er enig i, at dynamiske effekter af offentlige 
udgifter bør indregnes i fremskrivninger, hvis der er belæg for de pågældende effek-
ter. Det sker også allerede i dag på enkelte områder. Således er uddannelse en del af 
befolkningsregnskabet, der ligger bag de mellemfristede fremskrivninger. 
 
Formandskabet bemærker, at analyserne ikke kan bruges til at sige noget om størrel-
se af den offentlige sektor. Formandskabet nævner, at offentlige serviceydelser kan 
være komplementære til arbejdstid, og at det kan være et argument til offentlig 
støtte til børnepasning, og at noget tilsvarende gælder for ældrepleje. Men formand-
skabet kommer i den forbindelse ikke ind på en på en vigtig principiel diskussion af, 
om produktion i visse tilfælde med fordel kan flyttes fra den offentlige sektor til den 
private.  
 
Udenlandsk arbejdskraft 
Økonomi- og Indenrigsministeriet deler formandskabets vurdering af, at udenlandsk 
arbejdskraft samlet set er en gevinst for det danske arbejdsmarked.  
 
En række analyser viser, at indvandrere, der kommer til Danmark med beskæftigel-
se som opholdsgrundlag, bidrager positivt til de offentlige finanser. Samtidig kan 
udenlandsk arbejdskraft bidrage til at modvirke situationer med mangel på arbejds-
kraft og flaskehalse på arbejdsmarkedet. 
  
Økonomi- og Indenrigsministeriet er enig i, at beløbsordningen er en velfungerende 
ordning til at målrette indvandring af indvandrere fra tredjelande, og at en nedsæt-
telse af beløbsgrænsen vil være med til at tiltrække højere lønnet arbejdskraft.  
 
Det fremføres på baggrund af en analyse udarbejdet af formandskabet, at en højere 
indvandring muligvis reducerer beskæftigelsen blandt ufaglærte og danskfødte med 
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en erhvervsfaglig uddannelse. Disse resultater beror imidlertid på et samlet mål for 
indvandrere, hvor der ikke skelnes mellem indvandrernes opholdsgrundlag eller 
uddannelsesniveau. Økonomi- og Indenrigsministeriets finder det problematisk at 
analysen ikke er mere nuanceret, idet der er store forskelle på forskellige indvan-
drers beskæftigelsesmuligheder. Derudover indebærer analysedesignet, som for-
mandskabet selv fremhæver, at konklusioner på de kausale sammenhænge er for-
bundet med store usikkerheder.    
 
Et fleksibelt arbejdsmarked og en arbejdsstyrke med de rette kompetencer bidrager 
til, at Danmark kan håndtere de udfordringer, der opstår i en globaliseret verden. 
Økonomi- og Indenrigsministeriet bemærker, at formandskabet er positiv over for 
regeringens kommende reform af de forberedende tilbud. Den Forberedende Grund-
uddannelse skal sikre, at de unge får en ungdomsuddannelse eller kommer i beskæf-
tigelse og dermed får mulighed for en mere stabil tilknytning til arbejdsmarkedet 
fremadrettet. Regeringen har derudover nedsat Disruptionrådet, der skal give deres 
anbefalinger til, hvordan det sikres, at danske virksomheder og danskerne er godt 
rustet til fremtiden og fremtidens arbejdsmarked. 
 

Finansministeriet 

Finanspolitik, mellemfristet fremskrivning og offentlige finanser 
Finansministeriet deler DØRs vurdering af, at dansk økonomi er tæt på en normal 
konjunktursituation, og at presset på arbejdsmarkedet er tiltagende. Den planlagte 
finanspolitik i 2017 og 2018 bidrager til at dæmpe efterspørgselsvæksten og er 
passende afstemt med konjunktursituationen.  
 
Allerede gennemførte reformer vil bidrage til et højere arbejdsudbud, men er ingen 
garanti mod, at kapacitetspresset igen kan blive for højt. DØR påpeger, at stramnin-
ger af finanspolitikken i så fald kan blive nødvendige, men det havde i den forbin-
delse været naturligt også at lægge vægt på, at nye reformer, der øger arbejdsudbud-
det, vil kunne forlænge opsvinget og gøre det mere robust. Endvidere vil en redukti-
on i realvæksten i det offentlige forbrug kombineret med lavere skatter både kunne 
dæmpe efterspørgselsvæksten og øge udbuddet, hvilket isoleret set vil have en 
dæmpende virkning på kapacitetspresset.  
 
Formandskabet finder, at der ikke er nogen brændende platform for reformer. Det 
står i kontrast til risikoen for mangel på arbejdskraft de kommende år. DØR finder 
det relevant at gennemføre strukturpolitiske tiltag, som kan øge beskæftigelsen for 
grupper, der er underrepræsenteret på arbejdsmarkedet, men får ikke fremhævet, at 
mulighederne for sådan øget beskæftigelse tegner særligt gode de kommende år, og 
at behovet for yderligere tiltag er steget med det tiltagende pres på arbejdsmarkedet.   
 



 
 

 
 

243

Skriftlige indlæg fra rådets medlemmer

DØR præsenterer en optimistisk fremskrivning både hvad angår BNP-vækst og 
offentlig saldo, hvor der ventes strukturelt overskud i 2025. DØR har også tidligere 
været mere optimistisk end Finansministeriet, fx på omfanget af ledige ressourcer i 
økonomien (output- og beskæftigelsesgab mv.). Hvor DØRs fremskrivning indebæ-
rer en højere vækst frem mod 2025 end gennemsnittet for de sidste 20 år, og en 
stigning i den gennemsnitlige arbejdstid, skønner Finansministeriet blandt andet en 
produktivitetsvækst mere på linje med udviklingen siden 1995. Den gennemsnitlige 
vækst til 2025 anslås til godt 1½ pct. om året mod 2 pct. hos DØR.  
 
I DØRs fremskrivning vurderes holdbarheden af finanspolitikken (målt ved den 
såkaldte holdbarhedsindikator) at være positiv på i størrelsesordenen 1 pct. af BNP. 
Det ligger på linje med Finansministeriets vurdering.  
 
DØR giver dog indtryk af, at den positive holdbarhedsindikator er udtryk for et 
råderum i finanspolitikken, som tilsyneladende skulle kunne udmøntes inden for 
kortere årrække, hvis konjunkturerne tillod det. Det synspunkt deler Finansministe-
riet ikke.  
 
Der er tre grunde til at det vil være uansvarligt og uhensigtsmæssigt at disponere 
den positive holdbarhedsindikator på kort eller mellemlangt sigt. 
 
For det første vil dansk økonomi efter 2025 blive mødt af en årrække med demo-
grafisk modvind. Efter Finansministeriets vurdering vil det i forvejen give anled-
ning til en længere årrække med mærkbare offentlige underskud fra 2030 til 2050.  
 
For det andet er den finanspolitiske holdbarhed betinget af, at fremtidige generatio-
ner vil have en kortere folkepensionsperiode end dem, som går på pension i de 
nærmeste tre årtier. Fremskrivningerne hviler blandt andet på, at efterløns- og fol-
kepensionsalderen hæves til et højt niveau i tråd med den vedtagne levetidsindekse-
ring, og at forhøjelserne vil have de forudsatte virkninger på arbejdsudbud og of-
fentlige finanser. De konkrete forhøjelser af aldersgrænserne skal løbende bekræftes 
af fremtidige Folketing i form af ny lovgivning hvert femte år.  
 
For det tredje er usikkerheden forbundet med fremskrivningerne større, desto læn-
gere tidsperspektivet er. Den positive finanspolitiske holdbarhed afhænger af offent-
lige overskud efter 2050, og hviler på, at fremtidige generationer kommer til at 
bidrage ekstra til de offentlige finanser i kraft af længere arbejdsliv. Det vil efter 
Finansministeriets vurdering ikke være ansvarligt, og heller ikke rimeligt over for 
fremtidige generationer, at bruge flere penge på kort eller mellemfristet sigt på basis 
af beregningstekniske overskud så langt fremme i tid.   
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En varig finanspolitisk lempelse i størrelsesordenen 1 pct. af BNP vil desuden bryde 
med EU budgetregler, som Danmark har tilsluttet sig. 
 
Det problem ønsker DØR løst ved nye og mere fleksible EU-regler – eller særlige 
danske undtagelser, der de facto giver adgang til større underskud og øget låntag-
ning. I den forbindelse skal Finansministeriet påpege, at EU-reglerne er med til at 
sikre sunde offentlige finanser i alle EU-landene, ikke kun i Danmark.  
 
Fordi de fælles regler er med til at styrke den finanspolitiske tillid i hele EU under-
støtter reglerne lave renter og forebygger nye gældskriser. Undtagelser fra de fælles 
regler og kreative opgørelser – som DØR også foreslår - risikerer at blive en glide-
bane, der kan udvande reglerne og svække tilliden. 
 
Budgetlov og udgiftslofter 
DØR vurderer, at de finanspolitiske mål og udgiftslofterne er overholdt.  
 
DØRs vurdering af finanspolitikken er baseret på en mellemfristet fremskrivning, 
der afspejler vedtaget politik, herunder den indgåede aftale om boligbeskatning mv. 
DØR vurderer på baggrund af fremskrivningen, at den strukturelle saldo er over 
budgetlovens underskudsgrænse i 2018-25. DØR vurderer ligeledes, at den faktiske 
offentlige saldo er over og på afstand af underskudsgrænsen i EU’s Stabilitets- og 
vækstpagt på 3 pct. af BNP i hele fremskrivningsperioden. 
 
På baggrund af regnskabstal for stat, kommuner og regioner i 2016 og de offentlige 
budgetter for 2017 vurderer DØR, at udgiftslofterne er overholdt i begge år.  
 
Dynamiske effekter af offentlige udgifter 
Finansministeriet tilstræber, at de regneprincipper, der anvendes, giver det mest 
retvisende billede af virkningerne af politiske tiltag. Det gør sig også gældende i 
forhold til vurdering af effekter af de offentlige udgifter.  
 
Finansministeriet mener på linje med DØR, at der kan være dynamiske effekter for 
nogle typer offentligt forbrug, men at der for det offentlige forbrug samlet set er et 
utilstrækkeligt grundlag for at vurdere disse effekter.  
 
Finansministeriet anerkender også, at der kan være dynamiske effekter af offentlige 
investeringer. Disse indregnes så vidt muligt ved vurdering af konkrete investe-
ringsprojekter. Derudover gælder, at de produktivitetsfremskridt, der ligger i de 
mellemfristede fremskrivninger, og det generelle makroøkonomiske forløb, over-
ordnet forudsætter, at de offentlige investeringer afholdes som planlagt. 
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Finansministeriet er enig med DØR i, at de dynamiske effekter af offentligt for-brug 
kan være negative såvel som positive. Dermed kan der heller ikke på det foreliggen-
de grundlag konkluderes, at Finansministeriets regnemetoder i praksis er biased i 
den ene eller den anden retning. Finansministeriet finder således, at der ikke er 
belæg for DØRs konklusion i rapporten (bl.a. på side 7) om, at ”Det indebærer en 
ubalanceret vurdering … ikke at indregne dynamiske effekter af det offentlige for-
brug …”. På det foreliggende grundlag fremstår denne formulering mere som et 
postulat end en logisk følge af den fremlagte faglige dokumentation. 
 
Udfordringer ved at lave regneprincipper 
DØR identificerer fem udfordringer ved at lave konkrete regneprincipper for dyna-
miske effekter af offentligt forbrug. Det er også Finansministeriets vurdering, at der 
er tale om betydelige udfordringer. Specielt udgør to af udfordringerne i praksis de 
største barrierer. 
 
For det første er der ikke tilstrækkelig information om adfærdsvirkningerne for 
meget detaljerede offentlige udgifter. For det andet er der ikke på forhånd viden om, 
hvordan ændringer i de overordnede rammer for de offentlige udgifter vil blive 
fordelt på forskellige områder, og hvordan de konkret vil blive udmøntet fx i kom-
muner og regioner.  
 
DØR er ikke kommet med konkrete løsninger på, hvordan de fem udfordringer kan 
overkommes i praksis. Det står ikke klart, hvad der får DØR til at vurdere, at udfor-
dringerne i praksis skulle være overkommelige, når DØR ikke selv er kommet 
nærmere på konkrete løsninger. 
 
Udenlandsk arbejdskraft 
Finansministeriet vurderer på linje med DØR, at en jobrettet indvandring kan bidra-
ge positivt til at reducere virksomheders rekrutteringsudfordringer, mindske kon-
junkturbetinget pres på arbejdsmarkedet og, under visse betingelser om med-
følgende familie, opholdstid og beskæftigelsesgrad mv., kan bidrage til at styrke de 
offentlige finanser. 
 
I forhold til flygtninge og integrationen af indvandrere på det danske arbejdsmarked 
har regeringen og arbejdsmarkedets parter med blandt andet sidste års tre-
partsaftaler indgået en række vigtige aftaler, som DØR også anerkender. 
 
Finansministeriet noterer sig blandt andet DØRs anbefaling af at reducere beløbs-
grænsen i den såkaldte beløbsordning. Det kan øge indvandringen af højtkvalificeret 
arbejdskraft. DØR vurderer, at der herved kan opnås effektivitetsgevinster uden 
væsentlige fordelingsmæssige konsekvenser. 
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Kommunale organisationer 

Rådets rapport viser et klart billede af en offentlig økonomi, som har det godt. Rådet 
har rettet opmærksomhed på udviklingen på arbejdsmarkedet, herunder bygge- og 
anlægsbranchen. Stigningen i den strukturelle arbejdsstyrke i de kommende år er 
dog betydelig, og giver plads til fortsat vækst i beskæftigelsen. Det er KL’s vurde-
ring, at der ikke er tegn på udbredte flaskehalsproblemer. I forhold til bygge- og 
anlægsbranchen er det f.eks. værd at hæfte sig ved, at i maj 2017 vurderede 24 pct. 
af virksomhederne, at ordrebeholdningen ikke var tilstrækkelig, mens kun 6 pct. 
vurderede den som mere end tilstrækkelig. Desuden nævnte bygge- og anlægsvirk-
somhederne i maj 2017 stort set lige så ofte mangel på efterspørgsel som mangel på 
arbejdskraft som en produktionsbegrænsning (18 pct. ctr. 19 pct.). 
 
Hverken de offentlige finanser eller situationen på arbejdsmarkedet giver efter KL 
og Danske Regioners vurdering nogen særlig anledning til at skære ned på de of-
fentlige investeringer. Tværtimod er det sådan, at den offentlige sektor i de kom-
mende år skal håndtere et væsentligt øget demografisk udgiftstræk samtidig med, at 
det offentlige forbrugs andel af BNP forudsættes at falde. Det vil selvsagt få konse-
kvenser for, hvilken service borgerne kan tilbydes – specielt hvis mulighederne for 
at investere i nye løsninger, der er forudsætningen for en mere effektiv drift skæres 
ned. Det dilemma kunne rådet med fordel have gjort lidt mere ud af at diskutere. 
 
Det er positivt, at rådet har taget initiativ til at analysere de dynamiske effekter af 
offentlige udgifter. Det giver alt andet lige en skævvridning, hvis der alene ses på 
dynamiske effekter på indtægtssiden. De kommunale og regionale serviceydelser 
kan have væsentlige positive effekter på længere sigt, herunder forebygge fremtidi-
ge offentlige udgifter, som ikke i dag opfanges i de økonomiske modelberegninger. 
De kommunale og regionale bygge- og anlægsinvesteringer er samtidig en forud-
sætning for, at velfærdsydelser kan leveres med høj kvalitet, og også at driften kan 
effektiviseres yderligere og dermed undgå at binde unødigt meget arbejdskraft. Alt i 
alt er det vurderingen, at der er et stort behov for at opbygge en større og mere 
systematisk viden om dynamiske effekter af offentlige udgifter, som kan indarbej-
des i de økonomiske modelberegninger. Det vil bidrage til at forbedre fremtidige 
beslutningsgrundlag og muliggøre en endnu bedre anvendelse af samfundets res-
sourcer. Det er derfor vigtigt, at vismændene fortsætter med at udarbejde analyser 
på området. 
 
Det er positivt, at rådet har analyseret spørgsmålet om udenlandsk arbejdskraft 
nærmere. En forøgelse af arbejdsudbud, som sikrer, at der er kvalificeret arbejds-
kraft til rådighed i såvel den private som den offentlige sektor er grundlæggende 
positivt. Det vil være positivt, hvis rådet i en senere rapport analyserer nærmere på, 
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hvor der fremover kan opstå behov for ekstra arbejdskraft og i givet fald, om det er i 
disse sektorer, at udenlandsk arbejdskraft bidrager. 
 

Danmarks Nationalbank 

Nationalbanken deler overordnet formandskabets vurdering af konjunktursituatio-
nen og kravene til finanspolitikken. Dansk økonomi er omtrent i konjunkturel ba-
lance, og der er udsigt til fortsat vækst. Vurderingen af, hvor stærk en vækst der kan 
forventes, er lidt højere end i Nationalbankens prognose. Det skyldes et mere opti-
mistisk syn på den strukturelle produktivitetsvækst og på de allerede gennemførte 
reformers potentiale til at øge arbejdsudbuddet.  
 
Kapaciteten forudsættes omtrent fuldt udnyttet fra nu og frem til 2025. Igennem et 
så langt forløb må forventes en eller flere perioder med konjunkturafmatning. Det 
afgørende for årene efter en konjunkturvending er at håndtere højkonjunkturen 
inden da, således at der ikke opstår store ubalancer, herunder på arbejdsmarkedet, 
boligmarkedet og i den finansielle sektor. I tre ud af de seneste fire opgangskon-
junkturer – der er typisk en større konjunkturopgang pr. årti – var det ikke tilfældet, 
og de efterfølgende lavkonjunkturer blev lange og dybe.  
 
Der er store overskud på betalingsbalancen, og lønstigningstakten er fortsat mode-
rat. Der er derfor plads til, at importen og moderat højere lønstigninger kan tage en 
del af tilpasningen ved pres i økonomien. Tempoet må imidlertid ikke blive for 
kraftigt. En anden aktuel risiko kommer fra boligmarkedet, hvor priserne i nogle 
regioner er kommet højere op, end udviklingen i disponible indkomster og rente kan 
forklare. Der er desuden tegn på, at prisstigningerne for alvor er ved at sprede sig til 
områder også uden for de store byer. Kreditvæksten er fortsat svag, men kommer 
erfaringsmæssigt først sent i et opsving.  
 
Den netop aftalte fremtidige boligbeskatning vil, efter den er trådt i kraft i 2021, 
virke mere stabiliserende end det boligbeskatningssystem, der har været gældende 
siden 2001. Der kan eventuelt også inden da udgå en vis afdæmpning af prispresset 
på ejerlejligheder, der – ud over det procykliske skattestop – har været forhøjet af 
den særlige undervurdering af grundværdierne på dette område. På længere sigt er 
der grund til skærpet opmærksomhed på en formulering i aftalen om, at højere end 
forventet provenu vil blive anvendt til lavere boligskat. En sådan beslutning vil 
modvirke og eventuelt annullere den stabiliserende virkning af, at beskatningen i 
øvrigt kommer til at følge huspriserne. De nye ordninger med rabat og indefrysning 
er formentlig primært en udfordring med hensyn til kompleksitet og skatteopkræv-
ning. Der er dog også behov for opmærksomhed om indlåsningseffekter på længere 
sigt samt om handelsmønsteret ved overgangen mellem 2020 og 2021.  
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Indregning af "dynamiske" effekter af finanspolitiske beslutninger er et metodevalg. 
Det stiller store krav til estimaterne af størrelse og tidshorisont for de afledte effek-
ter. Formandskabet har ret i, at det også forudsætter en konsekvent anvendelse på 
alle dele af finanspolitikken. Det er betryggende, at de finanspolitiske styringsred-
skaber omfatter en række forskellige pejlemærker, bl.a. fordi anvendelse af "dyna-
miske" effekter risikerer at give finanspolitikken en ekspansiv tendens. Hvis "dy-
namiske" effekter indregnes, kan det med fordel ske med beskeden størrelse efter et 
forsigtighedsprincip. Hvis den strukturelle saldo efterfølgende udvikler sig bedre, 
end der er behov for, vil det være muligt at lempe den samlede politik til den tid. 
  
Udenlandsk arbejdskraft har vist sig at være en vigtig faktor i håndteringen af kapa-
citetspres, og kan være en medvirkende årsag til, at den strukturelle ledighed her-
hjemme er kommet ned på et historisk lavt niveau.   
 

Dansk Arbejdsgiverforening 

1. Konjunkturvurdering, offentlige finanser og finanspolitisk holdbarhed 
Dansk økonomi er i fremgang – det er positivt. Men Danmark halter fortsat efter et 
land som Sverige, der vil have en væsentlig højere vækst i de kommende år. 
 
Formandskabet forventer en stor fremgang i den private beskæftigelse frem mod 
2025. Allerede i 2017 vil beskæftigelsen og ledigheden være tæt på det strukturelle 
niveau. DA bemærker, at Formandskabet understreger, at de ledige ressourcer i 
økonomien allerede er knappe.  
 
Formandskabet forventer, at arbejdstiden vil være stigende frem mod 2025. Set i et 
historisk perspektiv er det usikkert, men hvis det viser sig at holde stik, vil det være 
til gavn for dansk økonomi. Derudover har Formandskabet indregnet en højere 
vækst i timeproduktiviteten, end der gennemsnitligt har været gældende i de seneste 
20 år. 
 
Den positive udvikling på arbejdsmarkedet skyldes i høj grad de seneste års ar-
bejdsmarkedsreformer, hvor der har været et politisk fokus på at øge arbejdsstyrken.    
 
Det er DA’s vurdering, at der fortsat er behov for arbejdsmarkedsreformer, hvis 
vækstpotentialet skal realiseres. Særligt i en tid, hvor virksomhederne i stigende 
grad oplever, at mangel på arbejdskraft er årsag til produktionsbegrænsninger.  
 
DA finder det helt afgørende, at virksomhederne kan rekruttere tilstrækkelig og 
kvalificeret arbejdskraft, så de ikke fremadrettet taber lønkonkurrenceevne.  
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Det er samtidig vigtigt, at virksomhederne har mulighed for at tiltrække udenlandsk 
arbejdskraft, herunder specialister. Derudover kan IGU’en fremadrettet være ét 
blandt flere instrumenter til at sikre kvalificeret arbejdskraft.  
 
Formandskabet fremhæver også samspilsproblematikken på pensionsområdet. Helt 
overordnet har vi et godt og velfungerende privat marked for arbejdsmarkedspensi-
oner i Danmark. 
 
For DA er det dog helt uholdbart, at det for nogle persongrupper i dag reelt ikke kan 
betale sig at spare op til pension. Samspilsproblemet vokser sig bare større år for år. 
Der er behov for at få taget hul på den diskussion, og få håndteret den konkrete 
problemstilling.  
 
Det kunne f.eks. ske ved at justere de offentlige ordninger eller se på skattens på-
virkning af pensionsopsparingen, så det kan betale sig at spare op til en privat ar-
bejdsmarkedspension.  
 
I den langsigtede fremskrivning af dansk økonomi, skriver Formandskabet, at dansk 
økonomi på sigt er ”overholdbar” med 22 mia. kr. Det er positivt, at der som følge 
af en række reformer er kommet styr på de offentlige finanser.  
 
Men Formandskabet selv peger på, er der meget stor usikkerhed om de bagvedlig-
gende forudsætninger i den langsigtede fremskrivning. En usikkerhed, der stiger i 
takt med tidshorisonten. De væsentligste bidrag til holdbarheden ligger mange år ud 
i fremtiden, mens der i øjeblikket er underskud på de offentlige finanser. Det er på 
trods af, at vi lige nu har en høj beskæftigelse samtidig med, at antallet af offentligt 
forsørgede har været faldende over en årrække.  
 
Tiden er ikke til reformstop og en markant forøgelse af det offentlige forbrug. Hvis 
det viser sig, at der på sigt er overskud på de offentlige finanser, bør fokus være på 
vækstskabende initiativer. DA hæfter sig ved, at Formandskabet påpeger, at det 
fortsat er relevant at gennemføre struktur-politiske reformer, der styrker produktivi-
teten og øger beskæftigelsen. 
 
Finanspolitisk holdbarhed er mere interessant i et scenarie med høj vækst end i et 
med lav vækst.  
 
2. Dynamiske effekter af offentlige udgifter 
DA har ingen bemærkninger til kapitlet. 
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3.  Udenlandsk arbejdskraft 
Udenlandsk arbejdskraft udgør et vigtigt bidrag til at fastholde og udvikle produkti-
on og velstand i Danmark. Og det modvirker, at arbejdsmarkedet overopheder, som 
det var tilfældet i midt-00’erne. DA finder det derfor også positivt, at den erhvervs-
rettede indvandring er vokset betydeligt de seneste år fra 23.000 i 2004 til 116.000 
personer i 2016. Finansministeriet har vist, at denne gruppe i gennemsnit pr. person 
bidrager med 84.000 kr. årligt til de offentlige kasser.  
 
Formandskabet skriver, at det er vigtigt, at udlændinge ansættes under samme løn- 
og arbejdsvilkår, som indfødte danskere. DA’s opgørelse over overenskomstdæk-
ning viser, at udlændinge i stort set samme omfang som øvrige beskæftigede er 
dækket af en overenskomst.  
 
Det er vigtigt for værdiskabelsen i virksomhederne, at de kan tiltrække både ufag-
lærte, faglærte samt højtuddannede og specialiserede nøglemedarbejdere fra udlan-
det. Derfor er det også bekymrende, at der i dag kun kommer få højtuddannede 
udlændinge til Danmark. 
 
DA er helt enig i Formandskabets forslag, der skal gøre det lettere at rekruttere 
højtuddannet arbejdskraft. Særligt beløbsgrænsen bør sættes ned.  
 
DA ser gerne, at der eksempelvis kunne oprettes en talentordning; en forsøgsord-
ning med IT-specialister samt bedre mulighed for rekruttering fra tredjelande, når 
virksomheder har mangel på arbejdskraft. 
 
DA finder det positivt, at Formandskabet konstaterer, at der ikke for de ufaglærte er 
negative konsekvenser for lønudviklingen af konkurrencen fra den udenlandske 
arbejdskraft.  
 
Formandskabet peger dog på, at der kan være en kortvarig negativ effekt på danske 
ufaglærtes beskæftigelse som følge af udenlandsk arbejdskraft. Her er det værd at 
huske på, at den danske arbejdsmarkedsmodel kan bidrage til at få beskæftigede 
videre og holde hånden under dem økonomisk, hvis de mister deres job. Det er 
samtidig meget usikkert, om den effekt reelt vil slå igennem i en tid med stor efter-
spørgsel efter arbejdskraft. 
 
For personer med en timeløn i den midterste og øvre del af lønskalaen tyder For-
mandskabets analyse peger desuden på, at indvandring bidrager positivt til lønni-
veauet.  
 
Det understreger igen, at udenlandsk arbejdskraft er en gevinst for det danske sam-
fund. Samlet set er Formandskabets billede af gevinsterne ved udenlandsk ret enty-
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digt. De bidrager positivt til de offentlige finanser samtidig med at de tager presset 
af et arbejdsmarked, der er tæt på kapacitetsgrænsen. 
 

Dansk Byggeri  

Kapitel I: Konjunkturvurdering og aktuel økonomisk politik 
Vi deler i store træk formandskabets syn på konjunktursituationen. Outputgabet er 
ved at være lukket og der tegner sig efterhånden billedet af et bredt funderet opsving 
med både privatforbrug, boligbyggeri, investeringer og eksport som vækstmotorer. 
 
På kort sigt er vi enige med formandskabet i, at 2017 kan blive første år siden 2006 
med en økonomisk vækst på over 2 pct. og at det samme sandsynligvis også bliver 
tilfældet i 2018. På lidt længere sigt finder vi det temmelig optimistisk, at DØR som 
gennemsnit for hele perioden 2019-2025 forventer en årlig real BNP-vækst på 2,1 
pct. Men netop derfor er der grund til at komplimentere formandskabets afsnit 1.5 
med følsomhedsanalyser og alternativer til hovedscenariet. 
 
Byggeaktiviteten har været opadgående siden 2013. Især efterspørgselsdrevet bolig-
byggeri trækker opad. Opgjort i produktionsværdi forventer Dansk Byggeri i vores 
seneste prognose fra marts 2017 en realvækst i boliginvesteringerne på godt 4 % i 
både 2017 og 2018. Dermed er vi marginalt mere optimistiske end DØR-prognosens 
ca. 3 % både i 2017 og 2018. Det er dog nuanceforskelle - og som underliggende 
præmis svæver hele tiden den forsinkede og fejlbehæftede statistik over påbegyndt 
byggeri, som giver et uholdbart slør i Nationalregnskabet og den økonomiske poli-
tik. 
 
Vender vi blikket mod arbejdsmarkedet, så er der siden 2013 kommet 21.500 flere 
beskæftigede i byggeriet. Som en naturlig følge heraf, er adgang til kvalificeret 
arbejdskraft rykket op som vigtigste udfordring i bygge og anlæg. Situationen på 
arbejdsmarkedet giver dog ikke anledning til at forlade sunde principper om rettidig 
omhu fx mht. at vedligeholde, veje, skoler og offentlige institutioner, så regningen 
ikke skubbes videre til de kommende generationer. 
 
Samtidig er et højt og stabilt aktivitetsniveau en gylden mulighed for at få nogle af 
de udsatte grupper på kanten af arbejdsmarkedet til at få varigt fodfæste. 
 
Det glæder os derfor også, at DØR med denne rapport og med formuleringer som, at 
”risikoen for, at situationen udvikler sig svarende til perioden op til krisen i 2008 
vurderes dog ikke at være overhængende”, bringer vigtige nuancer ind i den til tider 
ret hysteriske offentlige debat om flaskehalse mv. 
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Dansk Byggeri forventer en stigende mangel på faglært arbejdskraft i de kommende 
år, men allerede nu kan der konstateres begyndende flaskehalse. Det skyldes dog 
mismatch bl.a. i uddannelsessystemet, og bestemt ikke overophedning i byggeriet, 
jf. også, at branchens nominelle årlige lønudvikling de seneste ca. to år har ligget 
stabilt på et moderat niveau mellem 2,0 og 2,5 %. 
 
For at imødegå mere udbredte flaskehalsproblemer mv. i fremtiden, foreslår Dansk 
Byggeri, at rådighedsreglerne skal skærpes, og der skal stilles krav til de ledige om 
at søge bredt både geografisk og fagligt. 
 
Efter afsluttede trepartsaftaler og fornyelse af overenskomster på det private ar-
bejdsmarked peger reformpilen i den20 grad på Christiansborg. Det er forstemmen-
de, at partitaktisk spil vandt over rettidig omhu i sagen om at fremrykke den tidlige-
re aftalte forhøjelse af pensionsalderen fra 2030 til 2025. Man må i dag virkelig 
ærgre sig over, at vi ikke fik større automatik indbygget i pensionsdelen af Vel-
færdsaftalen fra 2006, som ellers gjorde Danmark verdensberømt, fordi vi indbyg-
gede en indeksering, så højere gennemsnitlig levealder ville medføre højere pensi-
onsalder. 
 
Angående aftalen om nye ejendomsvurderinger og ændret boligbeskatning fra 2021 
og frem, så er det i sig selv særdeles positivt, at der nu langt om længe er skabt af-
klaring på dette område, hvis betydning for samfundsøkonomien nærmest ikke kan 
overvurderes. Formandskabet burde vel egentlig være lidt mere begejstrede for, at 
deres årelange kamp mod skattestoppet og nominalprincippet nu er vundet?! 
 
Dansk Byggeri finder i hvert fald DØR-beregningen af en neutral ejendomsværdi-
skat på1,2 % meget teoretisk især pga. et urealistisk højt renteniveau. Og endelig 
kunne man i princippet skabe større symmetri mellem ejendomsskat og andre kapi-
talskatter ved at sænke sidstnævnte skatter, der hviler på et meget mobilt grundlag. 
 
Vi mener dog, at der er mindst tre skønhedspletter i boligskatteaftalen: 1) Det er 
bekymrende for gældsætningen, at indefrysning i den grad bliver gjort til hovedreg-
len i boligbeskatningen, 2) Det er ærgerligt, at evt. varige merprovenuer reserveres 
til at sænke boligskatten yderligere, i stedet for at sænke mere forvridende skattekil-
der som arbejde og kapital. 3) Virksomheder opnår ikke samme retssikkerhedsmæs-
sige tryghed som boligejere bl.a. hvad dækningsafgift på erhvervsejendomme angår. 
 
Kapitel II: Holdbarhed og finanspolitiske regler 
Det har længe stået klart, at de offentlige finanser ikke udgør den vigtigste binding 
på den økonomiske politik. Men det er alligevel nyttigt at få sat tal på finanspolitik-
kens overholdbarhed. Med betydelig usikkerhed vurderes denne at være overholdbar 
svarende til 1 pct. af BNP. Dvs. finanspolitikken kan i princippet lempes permanent 
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med ca. 22 mia. kr. om året, uden at gælden vokser ukontrollabelt. Den erkendelse 
bør føre til, at disse penge gradvis kommer ud i samfundet og arbejde for at skabe 
langtidsholdbar vækst fremfor at samle støv på Stengangen i Finansministeriet. 
 
Dansk Byggeri foreslår konkret, at en betydelig del af det overholdbare beløb årligt 
reserveres i en langsigtet investeringsfond, der skal finansiere samfundsøkonomisk 
rentable infrastrukturprojekter i prioriteret rækkefølge efter samfundsøkonomisk 
afkast. En god og velfungerende infrastruktur - herunder også klimasikring - er en 
forudsætning for at kunne høste fremtidige produktivitetsgevinster mv. Det kan man 
ikke med et nedslidt kapitalapparat. 
 
Kapitel III: Dynamiske effekter af offentlige udgifter 
Vi tager til efterretning, at der nu er taget hul på arbejdet med at indarbejde dynami-
ske effekter af offentligt forbrug og investeringer. Det er vigtigt for at sikre, at tiltag 
så vidt muligt bliver målt og vejet på samme skala. Vi anerkender, at det er afgøren-
de for det private erhvervslivs vækstmuligheder, at der er gode uddannelser, et 
velfungerende offentligt sundhedssystem og børnepasning med erhvervsvenlige 
åbningstider mv. 
 
Kapitel IV: Udenlandsk arbejdskraft  
Dette DØR-kapitel er vigtigt og epokegørende. Der er meget klar – både empirisk 
og teoretisk - dokumentation af, at udenlandsk arbejdskraft bidrager til vækst og 
vel-stand i en lille åben økonomi som den danske. Ikke mindst er det interessant, at 
internationale studier tyder på, at indvandring øger gennemsnitsindkomsten for den 
indfødte befolkning. 
 
Udenlandsk arbejdskraft fra de nye EU-lande bidrager til et fleksibelt arbejdsmar-
ked, og var med til at tage toppen af lønstigningerne i seneste højkonjunktur - og vi 
er enige med DØR i, at den vil gøre det igen fremadrettet hvis/når der igen kommer 
pres på arbejdsmarkedet. 
 
Dansk Byggeri beklager – ligesom formandskabet – at forhøjelsen af beløbsgrænsen 
i Beløbsordningen reelt svarer til at udelukke arbejdskraft, der kunne bidrage posi-
tivt til samfundsøkonomien. 
 
Selvom der på ultrakort sigt kan spores en negativ sammenhæng mellem stigende 
andel indvandrere på arbejdsmarkedet og beskæftigelsen blandt ufaglærte, lavtløn-
nede danskere, så er det en type udfordring som vores flexicurity-arbejdsmarkeds-
model er skræddersyet til at kunne håndtere. 
 



 
 

 
 
254 

Skriftlige indlæg fra rådets medlemmer. Dansk Økonomi, forår 2017  

Under alle omstændigheder er der - så langt øjet rækker – snarere mangel på ar-
bejdskraft end mangel på efterspørgsel. Dvs. der er både plads til og brug for inden-
landsk og udenlandsk arbejdskraft. Det gælder i hvert fald i byggeriet 
 

Landsorganisationen i Danmark 

Konjunkturvurdering 
Formandskabets forventninger til dansk økonomi og udviklingen på arbejdsmarke-
det er nogenlunde i tråd med LO’s forventninger. Det bemærkes dog, at Formand-
skabets forventninger til væksten i privatforbruget og særligt det offentlige forbrug i 
2018 og 2019 ligger en anelse højere end LO’s forventninger. LO’s forventninger til 
sidstnævnte beror på regeringens målsætning om en årlig stigning i det offentlige 
forbrug på blot 0,3 pct. – en stigning der ligger lavere end svarende til behovet 
vurderet ud fra det demografiske træk. 
 
LO vil gerne kvittere for Formandskabets understregning af, at den stigende ar-
bejdsstyrke kan vise sig at være en vigtig forskel fra den seneste højkonjunktur og 
dermed være med til at modvirke et eventuelt pres på arbejdsmarkedet. At der også i 
de kommende år må forventes fornuftige, men dog moderate lønstigninger med 
udgangspunkt i de nyligt indgåede overenskomstaftaler, samt at andre indikatorer (i 
form af bl.a. antallet af opslåede stillinger pr. ledig og virksomhedernes angivelse af 
mangel på arbejdskraft) har ligget stabilt i nogen tid, bestyrker blot det synspunkt, at 
der ikke er tale om generel mangel på arbejdskraft og flaskehalse, hverken nu eller i 
årene fremefter. Der er fortsat rum til, at beskæftigelsen kan stige. 
 
Der er dog mangel på visse typer af arbejdskraft med specifikke kvalifikationer, 
herunder især faglært arbejdskraft – også ud over byggeriet og industrien. LO mener 
derfor, at der bør investeres yderligere i uddannelse og opkvalificering, så det frem-
adrettet sikres, at arbejdsstyrken har de kvalifikationer, som virksomhederne efter-
spørger. Det vil gavne vækst og velstand fremover. 
 
Offentlige finanser frem mod 2025 
LO er meget enig i, at de offentlige finanser grundlæggende er meget sunde. LO 
vurderer, at der ikke er overhængende risiko for overophedning af økonomien de 
kommende år eller faretruende tegn på generelle flaskehalse, og mener derfor, at det 
er vigtigt, at der aktuelt ikke trædes for hårdt på den finanspolitiske bremse. De 
finanspolitiske disponeringer bør understøtte et langvarigt opsving, og det er ek-
sempelvis mere hensigtsmæssigt at prioritere ressourcer til opkvalificering sammen-
lignet med at lempe finanspolitikken via skattelettelser. Det afgørende for dansk 
økonomi lige nu er, at alle kommer med på vognen. 
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LO anerkender, at der er stor usikkerhed forbundet med fremskrivninger på længere 
sigt – det gælder ikke mindst beregninger af den strukturelle saldo. Den strukturelle 
saldo er uobserverbar, og både metodemæssigt og datamæssigt ligger beregningen 
under for væsentlig usikkerhed. Og det gælder i begge retninger, det vil sige, saldo-
en både kan være bedre og dårligere end vurderet. Det betyder også, at opgørelsen 
af den strukturelle saldo ikke kan bære den grad af præcision, som den ofte afrap-
porteres med. LO mener derfor, at det er uhensigtsmæssigt at fastlægge den kortsig-
tede finanspolitik efter den strukturelle saldo. 
 
Aktuel økonomisk politik 
LO er enige i behovet for at løse samspilsproblemet, da det er skadeligt for et i 
øvrigt velfungerende pensionssystem. 
 
LO er grundlæggende enig i formandskabets vurderinger af den nye aftale omkring 
boligbeskatning og det er positivt, at der er indgået en bred politisk aftale, så der 
kommer ro omkring boligbeskatningen. 
 
LO er enige i, at arveafgiften på generationsskifte bør sidestilles med andre former 
for arv i skattesystemet. Den nye model forventes at have en skæv fordelingsprofil, 
hvilket er en forkert prioritering. Lovændringen åbner desuden op for skattespekula-
tion i forbindelse med arv, hvilket er nødvendigt at følge op på. 
 
Kapitel II. Holdbarhed og finanspolitiske regler 
LO er enig i Formandskabets vurdering af, at dansk økonomi ikke står på en bræn-
dende platform, og at det derfor ikke er et validt argument at bruge de offentlige 
finanser som argument for arbejdsudbudsreformer.  
 
Politikerne bør i stedet håndtere udfordringen i de mellemfristede økonomiske 
planer, hvis der viser sig en reel risiko for, at problemet opstår. 
 
LO er også meget enig i, at fokus i stedet bør være på at sikre solid og varig vækst 
blandt andet ved at øge produktiviteten – det betyder blandt andet, at der bør inve-
steres i opkvalificering og uddannelse i den nyeste teknologi. LO mener desuden 
ligesom Formandskabet, at der i det igangværende opsving er et stort potentiale for 
at få flere personer, der befinder sig på kanten af arbejdsmarkedet, i ordinært arbej-
de. Dertil mener LO også, at det er vigtigt, at der i finanspolitikken afsættes til-
strækkelige midler til at imødekommende det stigende servicebehov i den offentlige 
sektor. 
 
Vismændenes diskussion af, hvorvidt det er hensigtsmæssigt for Danmarks ved-
kommende at have officielle begrænsninger på saldounderskud, er ganske relevant. 
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Reglerne bidrager til mindre fleksibilitet fx i forbindelse med forskellige stød over 
tid og begrænser muligheden for fordeling mellem generationer. 
 
LO hilser derfor en diskussion om mulige tilpasninger af EU-reglerne velkommen, 
og opfordrer desuden også regeringen til at genoverveje budgetlovens hensigtsmæs-
sigheder – herunder blandt andet underskudsgrænsen på den strukturelle saldo på ½ 
pct. mod EU’s genberegnede underskudsgrænse på 1 pct. for Danmark – fx i forbin-
delse med at budgetloven i 2018 skal underkastes et eftersyn.  
    
Kapitel III. Dynamiske effekter af offentlige udgifter 
LO er helt på linje med vismændenes vurdering af, at der må forventes væsentlige 
effekter af de offentlige udgifter. Derfor er det også problematisk, at det nuværende 
vidensgrundlag indebærer en skævvridning af konsekvensberegningerne.  
 
Gennemgangen illustrerer, at der allerede er gode argumenter for at indregne effek-
terne af offentlige udgifter, men også at der foreligger en række udfordringer i for-
hold til at overføre den eksisterende empiriske forskning til regneregler, der kan 
anvendes i vurderingen. På den baggrund er der et stort behov for at blive klogere på 
effekterne.  
 
LO finder det rigtig positivt, at vismændene har kastet sig ud i at udføre konkrete 
effektberegninger af de positive gevinster af offentlig service. Analysen beregner 
den umiddelbare, direkte effekt af børnepasning og er derved en alternativ måde at 
illustrere, hvordan de offentlige investeringer i børnepasning understøtter erhvervs-
frekvensen for forældre. Analysen er på den måde et operativt eksempel på, hvordan 
fremtidige studier kan designes. 
 
Samtidig understreger analysen, at der foreligger et stort arbejde i at få afdækket de 
dynamiske effekter af offentlige udgifter. Dette eksempel afdækker et lille hjørne og 
tager desuden ikke højde for effekten af normeringen på andre brugere af børnepas-
ning (via afgrænsningen til effekten i forbindelse med familieforøgelse). 
 
LO er enig i vigtigheden af at etablere et fundament for regnereglerne, som tager 
højde for begge sider af regnestykket, når man prioritere mellem skattelettelser og 
offentlige udgifter. På det nuværende grundlag er der en stor risiko for at overvurde-
re effekterne af skattelettelser, når de finansieres af besparelser.  
 
Det er en væsentlig udfordring at opbygge et tilstrækkeligt vidensgrundlag til at 
skabe symmetri. Det indebærer, at der afsættes ressourcer til at gøre regnereglerne 
mere fyldestgørende. 
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Desuden foreligger der en aktuel udfordring, fordi det nuværende sæt af regneregler 
er skævt indrettet. Derfor bør det overvejes, hvordan praksis i konsekvensberegnin-
gerne skal indrettes nu og her, indtil sættet af regneregler er mere komplet. 
 
Kapitel IV. Udenlandsk arbejdskraft 
LO mener ikke, det giver mening at diskutere eller analysere området udenlandsk 
arbejdskraft uden at behandle emnet social dumping. LO-arbejderne har social 
dumping som en top-bekymring, og skal der opnås accept af den øgede tilgang af 
udenlandsk arbejdskraft, der allerede er sket, er det nødvendigt med et særdeles 
skarpt fokus på problemstillingen social dumping. Dertil kommer problemer i for-
hold til manglende skattebetaling mv. Det er en væsentlig mangel i kapitlet, at dette 
ikke adresseres. 
 
LO er enig med formandskabet i, at det er afgørende, at udenlandsk arbejdskraft har 
samme løn- og ansættelsesvilkår som indfødte. Men formandskabets fordelinger af 
lønningerne viser, at det ikke er tilfældet – særligt for de østeuropæiske arbejdstage-
re, som udgør en stor og stigende andel af den udenlandske arbejdskraft i Danmark. 
Det kan derfor undre, at formandskabet ikke analyserer denne problemstilling yder-
ligere.  
 
Formandskabets lønfordelinger for indfødte danskere og udlændinge er eksempelvis 
ikke renset for forskelle i uddannelses- eller jobfunktionsniveau. Det kan gøre sam-
menligningen skæv i både den øvre og den nedre del af lønfordelingen. 
 
LO hæfter sig ved, at analysen viser, at øget indvandring af arbejdskraft reducerer 
beskæftigelsen og øger arbejdsløsheden for ufaglærte og faglærte. 
 
Analyserne har dog nogle tekniske begrænsninger, som gør validiteten af resultater-
ne lidt tvivlsomme. Det skyldes fx, at der ikke tages fuldt højde for, at både tilgan-
gen af udenlandsk arbejdskraft og lønniveauet for danskere kan være positivt påvir-
ket af stigende arbejdskraftefterspørgsel i de geografiske områder. Dertil kommer, at 
der kun betragtes en effekt af øget indvandring i samme eller det efterfølgende år. 
 
Det kunne have været interessant, hvis formandskabet havde udvidet analysen til at 
strække sig over flere år. I den sammenhæng ville en lavere lønudvikling nok også 
være mere eksplicit i resultaterne. 
 
LO er enig i, at det er vigtigt at bruge rigtige arbejdsmarkedspolitiske instrumenter i 
beskæftigelsesindsatsen, og at dette er en måde at dæmme op for globaliseringens 
mulige negative indvirkning for de kortuddannede. LO mener imidlertid, at beskæf-
tigelsespolitikken kan indrettes bedre, og den bl.a. bør have en forøget opkvalifice-
ringsindsats for at opnå dette. 
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LO er imod anbefalingen om at sætte beløbsgrænsen i Beløbsordningen ned. Sættes 
beløbet ned til omkring medianindkomsten i Danmark, vil det have konsekvenser 
for helt almindelige arbejdende danskere – herunder også ufaglærte og faglærte.  
 
Dertil kommer, at virksomhederne har mulighed for at rekruttere fra hele arbejds-
styrken i EU, som tæller flere hundrede millioner af arbejdstagere, uden at forholde 
sig til beløbsgrænser. 
 
LO er ikke tilhænger af at afskaffe positivlisten. Positivlisten tager udgangspunkt i 
et fornuftigt arbejdsmarkedspolitisk rationale om, at der bør være åbent for arbejds-
kraft, som arbejdsmarkedet har behov for, og hvor der ikke i forvejen er ledig ar-
bejdskraft i Danmark. 
 
LO kan ikke støtte anbefalingen om at afskaffe topskatten for udlændinge i de første 
fem år, personen er i landet, der nødvendigvis også må gælde EU-borgere. Anbefa-
lingen er ikke underbygget i rapporten og er fremsat på baggrund af en formodning 
om, at skatteniveauet kan være en barriere. Der er andre væsentlige variable i ud-
lændinges beslutning om at træde ind på det danske arbejdsmarked, som må forven-
tes at veje tungere end topskatten. Forslaget er i øvrigt konkurrenceforvridende i 
forholdet mellem danske arbejdere og udenlandsk arbejdskraft 
 

3F - Fagligt Fælles Forbund 

Kapitel 1 Konjunktur og forløb til 2025 
3F mener Vismændenes kort- og mellemfristede forløb klart viser, at det ikke er 
mangel på hænder og vækstbidrag fra arbejdsmarkedet, der er udfordringen i dansk 
økonomi. Kommer der mere gang i økonomi og arbejdsmarked, må beskæftigelsen 
også forventes at kunne stige mere, end det der er lagt til grund. At der kommer 
mere pres på økonomien er dog ikke entydigt negativt, fordi det vil skabe behov for 
flere investeringer i virksomhederne, der kan løfte væksten og produktiviteten på 
længere sigt, flere lærlinge, ligesom det kan være med til at skabe plads til svage 
grupper, der står på randen af arbejdsmarkedet. Vi har i udgangspunktet en meget 
stærk konkurrenceevne. Man bør i det lys passe på med de finanspolitiske stramnin-
ger.  
 
3F mener, at det er svært at blive klog på den strukturelle saldo, og hvad der ligger 
bag udviklingen – både i Vismændenes og regeringens opgørelser. Det er således 
svært at få øje på en afspejling af de senere års markante fremgang i den strukturelle 
beskæftigelse, mærkbare offentlige underforbrug samt de finanspolitiske stramnin-
ger, der burde trække i positiv retning.  
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Kapitel 2 Holdbarhed og Finanspolitiske regler 
Med Vismændenes holdbarhed på +1,0 pct. af BNP og med regeringens (ny 2025-
plan grundforløb) holdbarhed på +1,1 pct. af BNP må det være slået fast med syv-
tommersøm, at der ikke er nogen brændende finanspolitisk platform. De offentlige 
finanser er grundlæggende meget sunde og robuste. At Vismændene nu skriver, at 
folketing og regering formentlig snart kan begynde at overveje at bruge af holdbar-
heden, er en yderligere cementering her af. Der efterlades således IKKE en regning i 
børneværelset men en check på i størrelsesorden 22-24 mia.kr. Nye reformer herun-
der en endnu højere pensionsalder vil derfor efterlade en endnu større finanspolitisk 
holdbarhed og check i børneværelset. 
 
De finanspolitiske regler, der er bindende for tilrettelæggelsen af den økonomiske 
politik på kort til mellemlang sigt virker for ufleksible. Det enorme offentlige tilgo-
dehavende i de danske pensioner bør enten indregnes i de officielle tal eller de 
finanspolitiske regler bør gøres mere fleksible, så lande med sunde offentlige finan-
ser, mange reformer og ”pensionsguld” stilles anderledes en lande med uden. Så 
længe det enorme pensionstilgodehavende er skjult i de officielle tal, risikerer vi, at 
de finansielle markeder fejlvurderer sundhedstilstanden for de danske offentlige 
finanser.  
 
Vismændenes betragtninger omkring de generationsmæssige fordelinger understre-
ger, at man skal passe meget på med de ensidige generationsmæssige sammenlig-
ninger.  
 
Kapitel 3 Dynamiske effekter af offentlige udgifter 
De økonomiske Vismænd tager her hul på en ekstrem vigtig problematik. Var der 
ikke positive dynamiske effekter af offentligt forbrug og investeringer, men kun 
negative dynamiske effekter fra skat og overførsler, ville Danmark og de nordiske 
lande ikke være blandt verdens rigeste og mest velfungerende. De nuværende regne-
regler er derfor skæve. Da det som følge af udgifternes sammensætning og målemu-
ligheder (herunder kvalitet) er mere besværligt at måle på udgiftssiden end på skat-
tesiden, kræver det en særlig indsats at få etableret regneregler her. Der bør i det 
lys afsættes ressourcer i centraladministrationen til gennemførelse af et sådant pro-
jekt.  
 
Den konkrete analyse på daginstitutionsområdet er et fint eksempel på, at det godt 
kan lade sig gøre at eftervise de positive dynamiske effekter af offentligt forbrug. 
Det havde været interessant om der også var set på sammenhæng mellem fx norme-
ringer og arbejdstid for forældrene, idet de må formodes at være mere villige til 
længere arbejdsuger jo bedre kvalitet der er i institutionerne.  
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Kapitel 4. Udenlandsk arbejdskraft 
3F mener, det er en stor fejl ikke at se på det samlede billede af indvandring i analy-
serne om udenlandsk arbejdskraft ikke mindst social dumping.  
 
Eksempelvis har SKAT foretaget reguleringer for 764 mio. kr. igennem de seneste 5 
år på udenlandske selskaber og medarbejdere i Danmark.  
For det andet viser tal fra Arbejdstilsynet, at mere end hver tredje udenlandske 
virksomhed har dårligt arbejdsmiljø – noget de udenlandske virksomheder også 
bruger, når de skal konkurrere om prisen over for danske virksomheder.  
 
Et tredje eksempel er det systematiske lønsnyd, som 3F gang på gang oplever hos 
både udenlandske og danske virksomheder, der bevidst snyder udenlandsk arbejds-
kraft for at være konkurrenceførende inden for brancher med mange lavtlønnede. 
 
Det er uklart, hvorfor Vismændene ikke har medtaget en nyere analyse fra Norge 
”VIRKNINGER AV ALLMENNGJØRING AV TARIFFAVTALERl”, 2015..  
 
Det at Vismændene ser en negativ effekt på beskæftigelsen af de ufaglærte, når der 
kommer øget indvandring, viser at indvandreringen kommer ind og konkurrerer 
med den danske arbejdskraft på løn- og arbejdsvilkår. Derfor burde Vismændene 
også have en længere tidshorisont end 0-1 år til at se på lønudviklingen. I analysen 
fra Norge (nævnt ovenfor) ser de på lønudviklingen siden de nye EU lande kom 
med i 2005, og inden for byggeri og servicefag er lønnen relativt faldet med 20 pct. 
 
3F er stærkt imod at udvide beløbsgrænsen. 408.800 kr. er ikke væsentlig over en 
gennemsnitlig danskers median erhvervsindkomst, når der inkluderes pension. 
Eksempelvis var en ordinær 3F’s median erhvervsindkomst i 2014 på ca. 360.000 
kr. inklusive pension, så en sænkning af beløbsgrænsen vil medføre øget konkurren-
ce på bl.a. det ufaglærte arbejdsmarked. Her er der ikke et behov for øget arbejds-
kraft. 
 
Vismændenes anbefaling om at indføre brugerbetaling på kandidatuddannelserne er 
3F ikke enige i. Der vil være fare for, at det så kun er de unge, der kommer fra 
uddannelsesvante familier og traditioner, der ”tager chancen” ved at følge deres 
specifikke ønske om uddannelse. Første generationskandidater vil være mindre 
tilbøjelige til at optage lån for at tage en uddannelse. Der vil ligeledes være en fare 
for, at færre unge tør tage mere konjunkturfølsomme uddannelser, ligesom at mange 
unge vil kunne blive ramt af mere pludselige udsving i beskæftigelsen. Forslaget vil 
kunne føre til, at unge ikke vælger uddannelser, som der bliver stort behov for i 
fremtiden, fordi de i større grad vælger mere sikre og traditionelle uddannelser. 
Forslaget vil endelig kunne føre til, at mange studerende i stedet for at optage lån, 
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vil tage yderligere erhvervsarbejde under studierne. Det vil forringe studieaktivite-
ten og udbyttet, ligesom der er fare for, at en intensivering af arbejde under studier 
vil fortrænge andre grupper på arbejdsmarkedet.  
 
3F er enige i, at der behov for bedre instrumenter i uddannelsespolitikken målrettet 
rest-gruppen. Vi er bekymrede over udsigten til en ensidig kommunal styring og 
finansiering, at EGU uddannelsen skrives ud af lovgivningen, men også at de unge 
kun får 2 år til at klargøre sig til en ungdomsuddannelse. Det er vores vurdering, at 
det kræver en større indsats for mange af de unge. 
 
Endelig vil 3F gerne kvittere for, at Vismændene siger: 
 
At det var hensigtsmæssigt at afskaffe Greencardordningen. 
 
At udenlandsarbejdskraft skal arbejde under samme løn- og ansættelsesvilkår som 
indfødte. 
 
At det er vigtigt at føre tilsyn med, at udenlandske virksomheder overholder de 
regler, der gælder på det danske arbejdsmarked. 
 
At de fleksible ansættelses- og afskedigelsesregler koblet med økonomisk sikkerhed 
ved arbejdsløshed og en stærk efteruddannelsesindsats er det, som giver Danmark 
fordele og økonomiske gevinster ved globalisering. 
 

Dansk Metal 

Konjunktur og offentlige finanser  
Vismændene lægger op til pæne vækstrater i de kommende år. Dansk Metal deler 
det positive syn på dansk økonomi. Vi har de seneste godt tre år set en meget flot 
udvikling i beskæftigelsen og med revisionen af nationalregnskabet i efteråret 2016 
kom væksttallene så at sige på omgangshøjde med arbejdsmarkedet.  
 
En del af den positive udvikling i prognosen skal tilskrives stigende arbejdsudbud 
og beskæftigelse. I den forbindelse finder Dansk Metal det overraskende, at der ikke 
lægges større vægt på udbuddet af kvalificeret arbejdskraft. Danmark står foran en 
stor mangel på faglærte, og blandt Dansk Metals medlemmer er arbejdsløsheden 
nede på 2,7 pct. 
 
Prognosen angiver ganske pæne lønstigninger. Her må Dansk Metal igen påpege, at 
det er en risiko for dansk økonomi, hvis der kommer store lønstigninger på grund af 
mangel på kvalificeret arbejdskraft. Vi anerkender, at der ikke i øjeblikket er tegn på 
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generelle flaskehalse, men inden for visse geografiske og uddannelsesmæssige 
områder, er problemerne præsente. Derfor bør uddannelsesudfordringen løses. 
 
Formandskabet vurderer, at finanspolitikken bør være stram. Dansk Metal deler 
denne opfattelse. Opsvinget har fået vind i sejlene og en for løs økonomisk politik 
vil kunne medføre overophedning. For at dansk økonomi også på lidt længere sigt 
kan opretholde vækst og udvikling, skal vi sikre tilstrækkelige mængder af kvalifi-
ceret arbejdskraft – og vi kan ikke fremover forvente, at den kan hentes i udlandet. 
Dertil har mange andre lande for store demografiske udfordringer selv.  
 
Selvom der er behov for en forholdsvis stram finanspolitik anbefaler Dansk Metal, 
at der føres flere midler over til teknisk forskning og ikke mindst til erhvervsuddan-
nelserne. Hensigten er at sikre tilstrækkeligt udbud af kvalificeret arbejdskraft og 
den nødvendige forskning, der kan sikre yderligere produktivitetsstigninger frem-
over. 
 
Offentlige finanser  
Dansk Metal noterer sig, at såvel regeringen som vismændene nu finder, at den 
danske finanspolitik nu er overholdbar med en HBI omkring 1 pct. af BNP. Metals 
vurdering er ligeledes, at de offentlige finanser er sunde og de brændende platforme 
i dansk økonomi er slukkede. Det betyder ikke, at man skal lægge alle tanker om 
reformer væk, men fokus i reformarbejdet skal ændres. Fra at have et stærkt fokus 
på arbejdsudbud bør man i langt højere grad have fokus på opkvalificering af ar-
bejdsstyrken gennem efter- og videreuddannelse.  
 
Dansk Metal mener, at de offentlige finanser skal være forbundet med en høj grad af 
troværdighed. Vi mener også, at vismændenes opgørelser viser, at der i de kom-
mende år er gode muligheder for at investere i fremtidens Danmark og samtidig 
holde os inden for budgetlovens rammer.  
 
Der er naturligvis stor usikkerhed forbundet med opgørelsen af strukturelle saldi. 
Derfor er det også problematisk, at de strukturelle saldi opgøres med så stor præci-
sion, og at der føres kortsigtet økonomisk politik efter dem. 
 
Holdbarhed og finanspolitiske regler 
Hængekøjeproblemet er i prognoserne stort set afblæst og som Vismændene så 
rigtigt har påpeget ved tidligere lejligheder, er hængekøjen ikke et realøkonomisk 
problem, da der – som bekendt - ligger et stort tilgodehavende i form af beskatning 
af fremtidige pensionsudbetalinger. 
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Formandskabet fremhæver, at situationen med en overholdbar finanspolitik er ny for 
Danmark, og at man på et tidspunkt skal tage stilling til, hvordan denne situation 
skal håndteres. Dansk Metal er enige heri.   
 
Dynamiske effekter af offentlige udgifter 
Det er et vigtigt tema som DØR tager op og det vil Dansk Metal gerne kvittere for. 
Der eksisterer en oplagt asymmetri i behandlingen og vurderingen af forskellige 
typer forbrug i Danmark.  
 
Der er fortsat lange udsigter til, at der bliver indført egentlige regneprincipper som 
ministerier og andre kan bruge til konsekvensberegning, men rapportens kapitel kan 
absolut ses som et nødvendigt første skridt i den rigtige retning. 
  
Der er betydelige udfordringer i forhold til at indregne dynamiske effekter, men som 
DØR også selv nævner, så er det fundamentalt ikke anderledes end på skatteområ-
det. Den nuværende fremgangsmåde, hvor man antager at effekten af offentlige 
udgifter er 0, giver en skævvridning i vurderingen af skatteændringer finansieret ved 
en sænkelse i de offentlige udgifter. Hertil kommer yderligere en asymmetri som 
ikke behandles i kapitlet, nemlig at dynamiske effekter af offentlige udgifter til 
overførselsindkomster m.m. rent faktisk inddrages i de løbende analyser og den 
løbende politikudvikling. De inddrages blot med et negativt fortegn. 
 
Udenlandsk arbejdskraft 
I Dansk Metal er vi grundlæggende positive over for udenlandsk arbejdskraft i det 
omfang, at importen af arbejdskraft sker på områder, hvor der er behov for eksperter 
eller særligt kvalificerede medarbejdergrupper. Samtidig er det helt afgørende, at det 
foregår på danske løn- og arbejdsvilkår. En pointe, der da også fremstår ganske 
stærkt i de overenskomstaftaler, der løbende er indgået på industriens område. 
 
Vismændene fremhæver, at på langt sigt viser international forskning, at tilstedevæ-
relsen af indvandrere med beskæftigelse som opholdsgrundlag kan have en vis 
positiv indvirkning på velstandsniveauet for mange af indbyggerne i værtslandet. 
Mens en analyse på kortere sigt peger på at arbejdskraftindvandring kan være med 
til at undgå konjunkturbetinget opadgående lønpres. Det er to konklusioner som 
Dansk Metal deler, men vi noterer os også, at analysen viser, at der på kort sigt er en 
negativ sammenhæng mellem stigning i andelen af indvandrere generelt på ar-
bejdsmarkedet og beskæftigelsen blandt ufaglærte indfødte.  
 
Vismændene fremsætter en række pointer og policyforslag. Først og fremmest frem-
hæves det, at det var fornuftigt at afskaffe Greencard-ordningen. Dansk Metal deler 
ikke denne opfattelse. Ordningen var indført for at hjælpe primært små- og mellem-
store virksomheder med at skaffe kvalificeret arbejdskraft fra udlandet. Da et flertal i 
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2016 besluttede i at afskaffe ordningen skete det før man havde nået at evaluere de 
justeringer af ordningen, der allerede var besluttet. Det var og er vi ikke tilfredse med. 
 
I rapporten foreslås det også, at positivlisten skal afskaffes og beløbsgrænsen skal 
nedsættes. I Dansk Metal er vi modstandere af begge forslag. S, SF og DF har frem-
sat et beslutningsforslag, hvor det tydeliggøres, at kost og logi m.v. ikke kan indgå i 
lønberegningen. Det forslag mener Dansk Metal er fornuftigt og ser frem til dets 
vedtagelse.  
 
DØR foreslår også at topskatten for udlændinge med beskæftigelse som opholds-
grundlag skal afskaffes i de første fem år. I Dansk Metal mener vi ikke at debatten 
om topskat skal genoptages. I øvrigt mener vi, at en særbehandling af udlændinge 
med et argument om, at de ikke bruger de offentlige ydelser er udtryk for et meget 
uheldigt opgør med den universelle velfærdsstat. 
 
For at fastholde udenlandske nyuddannede i Danmark foreslås det endvidere, at der 
for udlændinge, der selv har betalt deres uddannelse indføres et beskæftigelsesfra-
drag i en årrække, der sikrer, at skatteværdien samlet set modsvares af den betaling, 
som den danske uddannelsesinstitution har modtaget. Der er således nærmest tale 
om en pantordning, hvor betalingen af uddannelsen modsvares af et efterfølgende 
beskæftigelsesfradrag, der selvsagt kun kan udnyttes, hvis den pågældende bliver i 
Danmark. En sådan model kan vi støtte. 
 

Akademikerne 

2025-plan skal investere i fremtiden 
Dansk økonomi er i bedring. Ligesom vismændene venter Akademikerne, at denne 
fremgang fortsætter, og at beskæftigelsen tager til. Dertil vil de offentlige finanser 
forbedres i de kommende år - de offentlige finanser er meget sunde på lang sigt, og 
der vil være et betydeligt råderum til at investere i fremtiden.  
 
Investering i uddannelse og forskning skaber jobs og velstand 
En ny 2025-plan skal investere i fremtiden. Navnlig i en tid, hvor der sker store 
forandringer, hvorfor kravene på arbejdsmarkedet ændrer sig hurtigt, hvad enten 
man arbejder på en fabrik, som underviser eller på et sygehus. 
 
Derfor bør der investeres i uddannelse, efteruddannelse til alle og forskning, så 
dansk økonomi kan tackle de udfordringer, som digitalisering indebærer for løn-
modtagere og virksomheder. En sådan investering vil være rettidig omhu. Og bety-
de, at dansk økonomi vil kunne høste frugterne af fortsat digitalisering. Derved vil 
Danmark også i fremtiden være et højteknologisk, højproduktivt og velstående 
samfund. 
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Unges muligheder skal ikke afhænge af social baggrund  
Vismændene foreslår at indføre betaling for at uddanne sig, men at betalingen kan 
afdrages ved at blive på det danske arbejdsmarked i en årrække. Akademikerne kan 
ikke støtte dette forslag. Mulighederne for at uddanne sig skal ikke afhænge af 
social baggrund og økonomisk formåen. Grundprincippet skal fortsat være gratis og 
lige adgang til uddannelse. Øget egenbetaling på de videregående uddannelser vil 
ramme hårdest hos unge fra ikke–boglige hjem, da empiriske studier viser, at denne 
gruppe er mindst villig til at optage lån til uddannelse. Jobfradraget kan på papiret 
se godt ud, men vil i praksis reducere arbejdskraftens mobilitet over grænserne, da 
der ikke længere vil være samme incitament til at tage job i udlandet. Dermed risi-
kerer danske virksomheder at gå glip af kandidater, som tager ud og får den interna-
tionale erfaring, som er værdifuld at få bragt tilbage til Danmark. 
 
Mobilitet for arbejdskraften går begge veje 
Det er paradoksalt, at vismændene anbefaler, at vi skal tiltrække mere arbejdskraft 
fra udlandet – arbejdskraft hvor Danmark jo ikke har betalt for deres uddannelse - 
samtidig med at formandskabet kommer med forslag om at indføre betaling på 
danske uddannelser for at undgå, at vi i Danmark skal betale for at uddanne nogle, 
der efterfølgende tager til udlandet for at arbejde. National protektionisme – også på 
kompetencer – vil ikke øge den globale vækst og vil begrænse de komparative 
fordele, vi opnår ved åben og fri samhandel.  
 
Højtuddannet arbejdskraft er en berigelse for erhvervslivet 
Højtuddannet arbejdskraft fra udlandet er en berigelse for dansk erhvervsliv og for 
dansk økonomi generelt. Det er på den baggrund svært at se argumenter for den - i 
andre sammenhænge - påståede generelle overproduktion af akademikere inden-
lands. Der skal naturligvis ikke uddannes til arbejdsløshed, men en generel redukti-
on af kandidatproduktionen er der ikke begrundelse for. 
 
Modernisering af Finansministeriets regneprincipper tiltrængt 
Finansministeriets regneprincipper bør moderniseres. Ligesom vismændene mener 
Akademikerne, at dynamiske effekter på udgiftssiden også bør inddrages. Det vil 
skabe en bedre balance i vurderingen af forskellige politiktiltag. Allerede nu aner-
kender Finansministeriet, ligesom omfattende forskning peger på, at uddannelse 
styrker arbejdsudbuddet, produktiviteten og dermed velstanden. Det vil også være 
rart at få kortlagt, hvilken virkning på samfundsøkonomien investering i fx forsk-
ning har. 
 

DI 

Vismændenes prognose for dansk økonomi ligger meget på linje med DI’s progno-
se. Der er udsigt til, at væksten i økonomien fortsætter, og at der fortsat vil blive 
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skabt mange nye arbejdspladser. Der er derfor reel fare for, at der kan opstå mere 
omfattende rekrutteringsproblemer i virksomhederne. Sker dette, kan det bremse 
den økonomiske vækst. 
 
Vismændene regner med en højere vækst i arbejdsstyrken end DI, hvorfor de regner 
med et mindre fald i ledigheden end DI. Med højere vækst i arbejdsstyrken bliver 
der mindre sandsynlighed for alvorlig mangel på medarbejdere i virksomhederne. 
Men Vismændene påpeger, at det er vigtigt at overvåge arbejdsmarkedet nøje og 
gribe ind, hvis der opstår tegn på mere omfattende mangel på arbejdskraft. Vismæn-
dene gennemfører følsomhedsberegninger, der viser, at lavere vækst i arbejdsstyrke 
og produktivitet vil føre til lavere økonomisk vækst, idet der så vil opstå mangel på 
arbejdskraft. 
 
Vismændenes skøn for ledige ressourcer på arbejdsmarkedet er nedjusteret siden 
februar 2016, denne gang med 12.500 personer. Samlet set har vismændene siden 
efteråret 2015 nedjusteret deres skøn for beskæftigelsesgabet med 80.000 personer 
og ligger nu stort set på niveau med både FM og Nationalbanken. 
 
Vismændene konstaterer, at den ledige kapacitet på arbejdsmarkedet er reduceret 
markant de seneste år. I 2017 og 2018 vurderer Vismændene, at både ledighed og 
beskæftigelse vil være nær deres strukturelle niveauer. 
 
Den nuværende konjunktursituation vurderes således at være omtrent neutral, men 
Vismændene mener, at der er grund til skærpet opmærksomhed omkring hastighe-
den i den økonomiske udvikling. Selv om der ifølge Vismændene fortsat er et styk-
ke vej til en overophedning af økonomien, viser erfaringerne fra 2008, at situationen 
hurtigt kan udvikle sig. 
 
Vismændene anfører, at det fortsat er relevant at gennemføre strukturpolitiske tiltag, 
som kan bidrage til øget produktivitet, eller som kan øge beskæftigelsen for grupper, 
der er underrepræsenteret på arbejdsmarkedet. 
 
DI er enig med Vismændene i, at der efterhånden er meget begrænset ledig kapacitet 
på arbejdsmarkedet, og at der er grund til skærpet opmærksomhed. DI ser dog også 
gerne, at den skærpede opmærksomhed udmønter sig i konkrete tiltag og reformer, 
der på kort sigt kan øge arbejdsstyrken, så vi netop undgår en situation som i 2008. 
Sådanne konkrete anbefalinger savnes i Vismandsrapporten.  
 
Vismændene påpeger, at det i den nuværende situation er fornuftigt at gennemføre 
den planlagte opstramning af finanspolitikken, der kan tage toppen af fremgangen. 
Hvis væksten i efterspørgslen eller lønstigningerne tager til, bør finanspolitikken 
strammes i forhold til det planlagte. 
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DI finder det mest hensigtsmæssigt at afhjælpe problemer med mangel på arbejds-
kraft ved at gennemføre reformer og dernæst supplere med en stramning af finans-
politikken, hvis det er nødvendigt. 
 
Vismændene roser den indgåede aftale om det fremtidige boligskattesystem for at 
ophæve nominalprincippet og bevare den nuværende grundstruktur med beskatning 
af såvel jord- som ejendomsværdi. Vismændene pointerer imidlertid, at boligskatte-
aftalen implicerer, at beskatningen af boliger vil være lavere end beskatningen af 
anden kapitalindkomst, hvorfor aftalen om ny boligbeskatning indebærer en fortsat 
begunstigelse af investeringer i fast ejendom frem for aktier eller obligationer.  
 
DI er enig med Vismændene i, at den fremtidige beskatning af boligafkastet – også 
efter boligskatteaftalen – er lav i sammenligning med skatten på (øvrig) kapitalind-
komst. I lyset af, at der nu er indgået forlig om boligskatten, bør Vismændene derfor 
rette deres opmærksomhed mod den relativt høje og komplicerede beskatning af 
øvrig kapitalindkomst. Vismændene bør skitsere modeller, der kan sikre en lavere 
og simplere beskatning af kapital- og aktieindkomst, som kan styrke egenkapitalen i 
især de små og mindre virksomheder.  
 
Vismændene anfører, at der kommer relativt få højtuddannede indvandrere til Dan-
mark, og at en medvirkende årsag til dette kan være den relativt høje danske skat på 
høje indkomster. Dette er uhensigtsmæssigt, idet højtlønnede (og højtuddannede) 
udlændinge udgør et væsentligt økonomisk bidrag til dansk økonomi (inklusive 
statskassen). Et oplagt håndtag til at øge andelen af højtuddannede udlændinge er 
derfor, ifølge Vismændene, at fjerne topskatten i f.eks. de første fem år en udlæn-
ding er i Danmark. 
 
Det kan undre, at Vismændene ikke nærmere synes at forholde sig til, at Danmark 
har en favorabel, femårig bruttobeskatningsordning (”forskerskatteordningen”), 
netop målrettet højtlønnede udlændinge. Indkomstkravet på bruttoskatteordningen 
er i 2017 på 63.700 kr./måned svarende til ca. 764.000 kr. årligt. Til sammenligning 
vil topskattegrænsen i 2022, når allerede vedtagne justeringer er gennemført, udgøre 
ca. 543.000 kr. (2017-niveau, ligeledes opgjort før AM-bidrag). En forhøjelse af 
topskattegrænsen (for alle) med ca. 220.000 kr. (opgjort på bruttoindkomst), vil 
dermed imødekomme Vismændenes ønske om, at højtlønnede udlændinge ikke 
pålægges topskat de første fem år, de er i Danmark. 
 
I kapitlet om udenlandsk arbejdskraft betoner Vismændene de mange positive effek-
ter af indvandring af udenlandsk arbejdskraft. Ud over den positive virkning på 
BNP per indbygger konstaterer Vismændene også, at indvandring af arbejdskraft 
kan være en fordel i stabiliseringsmæssig sammenhæng, da let og fleksibel adgang 
til udenlandsk arbejdskraft kan bidrage til at modvirke situationer med mangel på 
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arbejdskraft og flaskehalse på arbejdsmarkedet. Der henvises også til tal fra Fi-
nansministeriet, som har beregnet, at beskæftigede indvandrere giver et positivt 
bidrag til de offentlige finanser, allerede når den samlede arbejdsindkomst opgjort 
som gennemsnit per familiemedlem er i intervallet 200.000 – 300.000 kroner eller 
derover. 
 
Vismændene nævner dog også, at indvandring af udenlandsk arbejdskraft rejser 
nogle fordelingsmæssige spørgsmål, men Vismændene pointerer, at man målrettet 
kan øge indvandring af arbejdskraft med mellemhøje og høje indkomster uden, at 
det har negative fordelingsmæssige konsekvenser. På den baggrund anbefaler Vis-
mændene, at beløbsgrænsen sænkes fra de nuværende 408.800 kroner om året, da 
dette beløb ligger væsentligt over medianindkomsten for fuldtidsbeskæftigede ind-
fødte danskere. Gør man det, mener Vismændene, at man ved samme lejlighed kan 
afskaffe positivlisten, da dens ringe udbredelse viser, at den reelt er overflødig. 
 
DI er enig i Vismændenes vurdering af beløbsgrænsen. Personer, der kommer til 
Danmark via beløbsordningen, er en stor gevinst for de danske virksomheder og det 
danske samfund. DI har tidligere foreslået en beløbsgrænse på 325.000 kroner i 
stedet for de nuværende 408.800 kroner. Det vil kunne åbne op for, at flere faglærte 
og unge talenter, som ligger relativt lavt lønmæssigt i starten af deres karriere, vil 
kunne komme til Danmark via beløbsordningen. DI mener derimod, det er forhastet 
at afskaffe positivlisten, men ser i stedet gerne, at den udvides med faglærte fag-
grupper, så den faktisk kommer til at afspejle virksomhedernes reelle rekrutterings-
udfordringer. 
 

Håndværksrådet 

Konjunkturafsnittet 
Håndværksrådets egne analyser er på linje med formandskabets vurdering af, at 
dansk økonomi, set med SMV’ernes øjne, generelt er i fremgang på mange paramet-
re. Dog kan det konstateres, at fremgangen er ulige fordelt, så Håndværksrådets 
anbefaling er, at der skal tænkes helhedsorienteret og langsigtet, hvis små og mel-
lemstore virksomheder i landdistrikterne skal kunne bidrage mere til væksten og 
dermed være med til at understøtte vækst og velfærd i hele Danmark. 
 
Lang vej til overophedning i landdistrikter 
Håndværksrådets egne analyser viser, at et stigende antal SMV'er vurderer virksom-
hedens økonomi til at være god, og endnu flere af virksomhederne vurderer Dan-
marks økonomi som god.  
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Vismændene advarer dog mod overophedning, men i mange landdistrikter har op-
svinget endnu ikke bidt sig fast, da der spores både regionale forskelle samt forskel-
le på tværs af brancher og virksomhedens størrelse.  
 
Manglende adgang til finansiering bremser lokal vækst 
I Håndværksrådets kvartalsvise konjunkturundersøgelser afdækkes bl.a. SMV’ernes 
lyst til at investere. Trods stigende investeringslyst udnyttes potentialet kun i be-
grænset omfang bl.a. på grund af mangel på adgang til finansiering, som er størst 
blandt de helt små virksomheder. Begrænsning af mangel på finansiering rammer 
ikke mindst SMV’er i landdistrikterne. 
 
Op i mod en tredjedel af Håndværksrådets medlemsvirksomheder melder om, at de 
er begrænset af mangel på finansiering. Håndværksrådets medlemmer har gennem 
flere kvartaler oplevet stabil omend moderat fremgang, men der er stor forskel på, 
hvem fremgangen rammer. 
 
Udenlandsk arbejdskraft kan afhjælpe stigende mangel på arbejdskraft 
Blandt SMV’erne er der også en stigende mangel på kvalificeret arbejdskraft, hvor 
nu 35 % af virksomhederne svarer, at de er begrænsede af mangel på kvalificeret 
arbejdskraft, og det er højeste niveau målt siden 2008. Problemets størrelse varierer 
dog fra branche til branche, men det kan potentielt ramme de små og mellemstore 
virksomheder, som har svært ved at konkurrere på lønnen.  
 
Derfor opfordrer Håndværksrådet til, at der fra politisk side holdes fast i ambitioner-
ne om at få flere unge til at tage en erhvervsuddannelse. En anden forudsætning for 
flere faglærte er, at der skabes gode vilkår for virksomhederne til at tage lærlinge. 
  
Vismændene peger på, at indvandrere med arbejde bidrager positivt til de offentlige 
finanser. Samme oplevelse har Håndværksrådets medlemsvirksomheder, der gerne 
ansætter udenlandske medarbejdere med kompetencer, der efterspørges i SMV’erne. 
 
Det er Håndværksrådets vurdering, at såkaldt vandrende arbejdskraft er en succes og 
gevinst for SMV’erne, større virksomheder og velfærdssamfundet. Dog er det en 
forudsætning, at den vandrende arbejdskraft arbejder på lovlige og fair vilkår. Des-
værre op-lever SMV’er især indenfor byggeriet et konkurrencepres fra udenlandske 
virksomheder, der ikke lever op til dansk lovgivning og reelt arbejder uden for 
loven. Den unfair konkurrence koster foruden skatteindtægter både arbejdspladser 
og lærepladser, da ulovlige byggevirksomheder i sagens natur ikke uddanner lærlin-
ge. Skal vandrende arbejdskraft blive en mere entydig succes, opfordrer Håndværks-
rådet til, at der i større omfang end i dag dæmmes op for de udfordringer og den 
unfair konkurrence, velorganiseret sort arbejde udsætter SMV’er i særligt byggeriet 
og servicebranchen for. 
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Landbrug & Fødevarer 

Konjunkturvurdering og aktuel økonomisk politik 
Formandsskabet tegner et positivt billede af udviklingen i den danske økonomi. 
Efter et svagt 2016 forventes det reale BNP at stige med 2,1 pct. i hhv. 2017 og 
2018, hovedsageligt drevet af en normalisering af det private forbrug, samt en bety-
delig vækst i de private investeringer.  
 
Landbrug & Fødevarer er knap så optimistisk i forhold til vækstudsigterne for er-
hvervsinvesteringerne og mener ikke, at investeringsomfanget kan nå niveauet i 
prognosen uden en styrket indsats i forhold til de generelle rammevilkår, ikke 
mindst skatter, afgifter samt finansieringsmuligheder og kreditvilkår. Uden sådanne 
tiltag er der risiko for, at væksten i de kommende år igen vil skuffe og forblive 
lavere end i de lande, vi normalt sammenligner os med. 
 
Landbrug & Fødevarer noterer sig, at der har været en kraftig stigning i beskæftigel-
sen siden 2012. Som det nævnes, er der tegn på begyndende pres på arbejdsmarke-
det. Med faldende ledighed og stigende beskæftigelse er der øget risiko for arbejds-
kraftmangel. Landbrug & Fødevarer vurderer, at der allerede i dag er betydelige 
flaskehalsproblemer på det danske arbejdsmarked. Inden for nogle brancher, fx 
indenfor agro- og fødevarevirksomhederne ser Landbrug & Fødevarer, at hhv. 36 
pct. og 25 pct. af virksomhederne mangler kvalificeret arbejdskraft. Særligt inden 
for de seneste to kvartaler er mangel på arbejdskraft blevet et stigende problem. 
Landbrug & Fødevarer mener derfor, at det er centralt med et fortsat politisk fokus 
på strukturforbedrende reformer, der kan øge produktiviteten og arbejdsudbuddet. 
 
Vi deler i høj grad Formandsskabets opfattelse af en øget usikkerhed for udviklin-
gen i den internationale økonomi som konsekvens af den voksende skepsis overfor 
frihandel. Endvidere deler Landbrug & Fødevarer Formandsskabets opfattelse af, at 
udviklingen i verdenshandlen er afgørende for en fortsat styrkelse af den internatio-
nale økonomi. Derfor ser Landbrug & Fødevarer også med stor bekymring på den 
stigende protektionisme rundt omkring i verden.  
 
Aktuel økonomisk politik 
Landbrug & Fødevarer deler Formandsskabets opfattelse af, at der er væsentlige 
samfundsøkonomiske gevinster forbundet med en sænkelse af elafgiften (herunder 
til rumvarme). 
 
På baggrund af analysen i kapitel IV deler Landbrug & Fødevarer opfattelsen af 
vigtigheden af at evaluere effekterne af efterspørgselsorienterede integrationstiltag i 
forhold til flygtninge. Det er nødvendigt, at den fremtidige strukturpolitik retter 
fokus mod en øget erhvervsdeltagelse for denne gruppe. 
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Holdbarhed og finanspolitiske regler 
Formandsskabet vurderer på linje med regeringen, at den førte finanspolitik er for-
nuftig. I forhold til seneste DØR’s rapport i efteråret 2016 er den langsigtede prog-
nose for dansk økonomi forbedret ganske betragteligt. Ikke mindst er det positivt, at 
de økonomiske modeller nu viser, at finanspolitikken tager højde for de demografi-
ske udfordringer, fx illustreret af hængekøjeproblematikken udløst af de små ar-
bejdsstyrkeårgange. Den førte finanspolitik er i dag ligefrem overholdbar.  
 
Formandskabet anfører selv, at makroøkonomiske fremskrivninger langt ud i frem-
tiden er forbundet med en væsentlig usikkerhed. Hvis holdbarheden de kommende 
år fortsat er stærkt overholdbar, kan det med rette diskuteres hvorvidt staten skal 
opbygge øget råderum eller alternativt lempe den førte finanspolitik. Givet den 
væsentlige usikkerhed mener Landbrug & Fødevarer dog ikke at tiden endnu er 
moden til finanspolitiske lempelser og at fokus fortsat primært må være rettet mod 
strukturpolitiske tiltag.  
 
Danske finanspolitiske regler er bundet til EU med stabilitets- og vækstpagten. 
Reglerne kan imidlertid øge forvridningstabet, da visse investeringer med et højt 
samfundsøkonomisk afkast undlades, alene fordi de på kort/mellemlangt sigt strider 
mod disse grænser. Det er derfor positivt, at Formandsskabet diskuterer, hvorvidt 
Danmark burde foretage sådanne investeringer, så længe den langsigtede finanspoli-
tik er holdbar. 
 
Dynamiske effekter af offentlige udgifter 
Landbrug & Fødevarer finder kapitlet om dynamiske effekter af offentlige udgifter 
interessant. Der har hidtil ikke været tradition for at indregne dynamiske effekter af 
ændringer i de offentlige udgifter eller investeringer. I det omfang de offentlige 
udgifter har adfærdsmæssige konsekvenser på økonomiens udbudsside er det væ-
sentligt at de medregnes. Dette er særligt vigtigt, hvis der foretages ændringer i 
skatter eller overførsler samtidigt med, at disse finansierer eller finansieres af æn-
dringer i de offentlige udgifter.  
 
Forståelsen af de dynamiske effekter er derfor vigtige for den politiske prioritering i 
den økonomiske politik.  
 
Landbrug & Fødevarer anerkender kompleksiteten og mangel på information i 
opgørelse af de dynamiske effekter. Derfor mener Landbrug & Fødevarer ikke at 
tiden er til at indregne dynamiske effekter af offentlige udgifter, men støtter et øget 
forskningsfokus på området. 
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Udenlandsk arbejdskraft 
Indvandrere bidrager med en betydelig andel af den samlede beskæftigelse i Dan-
mark. I Formandsskabets gennemgang fremdrages, at indvandrere med beskæftigel-
se som opholdsgrundlag øger produktiviteten og velstanden i modtagerlandet på 
lang sigt. Endvidere fremhæves, at analyser af indvandring i de nordiske lande tyder 
på, at indvandringen har medvirket til at afhjælpe flaskehalsproblemer. Formands-
skabet finder ved gennemgang af data også indikationer på, at særligt EU/EØS samt 
erhvervsrettede indvandring og udvandring følger konjunkturerne og dermed med-
virker til at modvirke overophedning på det danske arbejdsmarked. Landbrug & 
Fødevarer noterer sig, at Formandskabet ikke finder den sammenhæng, at uden-
landsk arbejdskraft skulle påvirke lønniveauet for lavtlønnede negativt.  
 
Opgjort ved budgetmetoden har Finansministeriet netop fundet, at indvandrere med 
beskæftigelse som opholdsgrundlag bidrager positivt til de offentlige finanser, mens 
den samlede indvandring bidrager negativt. Forskellen forklares af en lav beskæfti-
gelsesfrekvens i gruppen af indvandrere, der ikke har beskæftigelse som opholds-
grundlag. Endvidere viser beregninger med DREAM modellen, at den finanspoliti-
ske holdbarhed styrkes af vestlig indvandring, mens den omvendt mindskes ved 
ikke-vestlige indvandrere. Landbrug & Fødevarer finder på den baggrund, at be-
skæftigelsesfrekvensen blandt ikke-vestlige indvandrere, herunder asylmodtagere og 
familiesammenførte, bør øges. 
 
Formandsskabets analyse viser, at beløbsgrænsen ved beløbsordningen er bindende 
og der er opstået et uudnyttet potentiale i forbindelse med afskaffelse af greencard-
ordningen og forhøjelse af beløbsgrænsen. Landbrug & Fødevarer er enige med 
Formandsskabet i, at disse ændringer har udelukket arbejdskraft, der kan bidrage 
positivt til samfundsøkonomien. Landbrug & Fødevarer ser positivt på Formand-
skabets anbefaling af en lavere beløbsgrænse og mener endvidere, at Positivlisten 
bør revideres, så også faglært arbejdskraft inden for mangelområder kan opnå ar-
bejdstilladelse. Derved kan flaskehalsproblemer i fx produktionserhverv reduceres.  
 
Landbrug & Fødevarer tilslutter sig Formandsskabets anbefaling om at indføre nye 
incitamenter til fastholdelse af udenlandske studerende på det danske arbejdsmar-
ked, efter endt studie. 
 

Dansk Erhverv 

1. Konjunktur og offentlige finanser 
Dansk Erhverv mener, at Formandskabet er for optimistisk i sin vækstprognose for 
de kommende år. Vi har svært ved at forestille os, at 10 år med årlige vækstrater på 
under 2 pct. skulle blive afløst af ni år med en gennemsnitlig årlig vækstrate på over 
2 pct. Vi er blandt andet bekymret for, om det lykkes at få løftet investeringsaktivi-
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teten i Danmark tilstrækkeligt til at sikre den forudsatte fremgang i produktiviteten. 
Vi er også betænkelige ved den noget optimistiske beskæftigelses-fremgang i prog-
nosen. Det skyldes, at fremgangen i nogen grad skal drives af en bedre integration af 
flygtninge og indvandrere på arbejdsmarkedet – en opgave der historisk set har vist 
sig vanskelig. Dertil kommer, at effekterne af højere tilbagetrækningsalder ikke 
nødvendigvis kommer fuldt ud på kort sigt. Formandskabets beregninger bygger 
desuden på en forventning om højere gennemsnitlig arbejdstid de kommende år. Vi 
håber, at Formandskabet får ret i vurderingen, men vi er bekymrede for, at manglen 
på strukturelle reformer gør, at arbejdstiden snarere kommer til at falde end stige. 
 
Dansk Erhverv noterer sig, at Formandskabet har positive forventninger til privat-
forbruget de kommende år. Vi er enige i, at privatforbruget er i fin fremgang. Vi ser 
dog nogle udfordringer i fremtiden på dette område, idet der sker forskydninger i 
vores forbrugsmønstre i disse år. Den tiltagende nethandel fra udenlandske hjemme-
sider medfører, at ikke hele forbrugsfremgangen kommer dansk økonomi til gode. 
Vi opfordrer Formandskabet til, at se nærmere på hvilken betydning dette kan få for 
dansk økonomi i fremtiden. 
 
Formandskabets prognose bygger som omtalt i høj grad på forventningen om højere 
produktivitetsvækst i fremtiden som følge af stigende erhvervsinvesteringer. Dansk 
Erhverv mener, at dette er et usikkert udgangspunkt for prognosen – og profetien 
baseres da også alene på en meget usikker trend i sammenhængen mellem kapital og 
arbejdskraft. Vi mener ikke, at de økonomiske incitamenter til flere erhvervsinveste-
ringer er tilstrækkelige. En høj samlet kapital- og virksomheds-beskatning er blandt 
de faktorer, der hæmmer investeringsaktiviteten i Danmark.   
  
Dansk Erhverv noterer sig, at Formandskabet igen anerkender potentielle flaske-
halsproblemer på arbejdsmarkedet. I Dansk Erhverv mener vi dog, at Formandska-
bet klart undervurderer risikoen for, at flaskehalsproblemerne eskalerer. Vi føler os 
ikke overbeviste om, at de strukturelle reformer, der er vedtaget, vil være nok til at 
hindre, at arbejdsmarkedet bliver uhensigtsmæssigt stramt. I Dansk Erhverv så vi 
derfor gerne, at Formandskabet satte fokus på, hvilke hurtigtvirkende reformer der 
ville kunne bringes i spil. Strukturelle reformer vil også mindske behovet for uøn-
skelige kortsigtsstramninger af den økonomiske politik. 
 
Dansk Erhverv bakker op om Formandskabets konklusion om, at det er vigtigt at få 
løst samspils-problemer i relation til pensionsopsparing. Udebliver en løsning, kan 
det resultere i, at pensionsopsparing afløses af forhandlet fritid, hvilket hæmmer 
arbejdsudbuddet.   
 
Dansk Erhverv deler grundlæggende Formandskabets vurdering af boligskatteafta-
len. Vi ser dog aftalen, som en fornuftig og pragmatisk løsning, som tilgodeser 
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behovet for, at boligskatten bliver mere konjunkturstabiliserende samtidig med, at 
boligejerne får den nødvendige tryghed. 
 
Dansk Erhverv er enig i Formandskabets vurdering af det nye bevillingssystem. Det 
er hensigtsmæssigt med et system, hvor der er fokus på uddannelsernes evne til at 
løfte produktiviteten i samfundet, og hvor der fokuseres på arbejdsmarkedstilknyt-
ningen for dimittender.  
 
2. Holdbarhed og finanspolitiske regler 
Dansk Erhverv er enig med Formandskabet i, at det ikke er ønskværdigt at have en 
overholdbar finanspolitik. De 22 mia. kr., finanspolitikken er overholdbar med, 
mener vi bør bruges til en permanent sænkelse af skattetrykket. Dansk Erhverv 
pointerer dog, at den finanspolitiske lempelse ikke må øge presset på arbejdsmarke-
det – hvilket også er et godt argument for, at den finanspolitiske lempelse prioriteres 
skattelettelser, der øger arbejdsudbuddet. Da overholdbarheden kommer fra usikre 
men forventede overskud efter 2040, og da effekterne af de allerede gennemførte 
reformer er usikre, så er der dog gode argumenter for at se tiden en smule an. Vi har 
ikke brug for en finanspolitisk lempelse på nuværende tidspunkt. 
 
Dansk Erhverv er enig med Formandskabet i, at den udskudte skat på pensionsop-
sparing er et vigtigt element ift. de fremtidige skatteindtægter. Vi mener dog, at det 
er en fordel at skatteindtægterne stiger, når pensionsbyrderne for den offentlige 
sektor vokser, hvilket vil ske i takt med aldringen af befolkningen.  
   
Formandskabet diskuterer muligheden for en langsommere indeksering af tilbage-
trækningsalderen. Dansk Erhverv vil kraftigt fraråde, at man i den sammenhæng 
tager Velfærdsaftalen (2006) op til genovervejelse. Indekseringen af tilbagetræk-
ningsalderen bør bestemt ikke ske langsommere. Kombinationen af den forventede 
befolkningsudvikling samt den nuværende situation på arbejdsmarked, taler i højere 
grad for en hurtigere stigning i tilbagetrækningsalderen end ellers planlagt.   
 
3. Dynamiske effekter af offentlige udgifter 
Dansk Erhverv er grundlæggende enig i, at det politiske beslutningsgrundlag skal 
være så oplyst som muligt. Vi mener dog ikke, at det er muligt at opstille generelle 
regneregler mellem øget offentligt forbrug, arbejdsudbud og produktivitet. Der er 
stor forskel på effekterne af forskellige typer offentligt forbrug.  
 
Dansk Erhverv mener, at rapportens effektstudie af normeringen i daginstitutioner 
er en god begyndelse, men at den samtidig illustrerer den store usikkerhed samt de 
meget små effekter der er at arbejde med. 
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Formandskabet konkluderer, at analysen finder, at et lavere antal børn pr. voksen i 
dagtilbuddene forøger beskæftigelsen omkring en familieforøgelse. Dansk Erhverv 
mener, at det bør fremgå tydeligere, at analysen finder, at forøgelsen i beskæftigelse 
alene sker før familieforøgelsen og udelukkende er drevet af mødre, der har børn i 
forvejen. Samtidig er effekten meget usikker. 
 
Alt i alt mener Dansk Erhverv, at de generelt set insignifikante og meget usikre 
resultater for effekten af bedre børnepasning, som ellers kan forventes at have en af 
de største positive effekt på arbejdsudbuddet af alle typer offentlige udgifter, under-
streger, at der ikke begås store beregningsmæssige fejl, når de dynamiske effekter af 
offentligt forbrug antages at være nul.     
 
4. Udenlandsk arbejdskraft 
Dansk Erhverv er overordnet set enig i de anbefalinger, som Formandskabet kom-
mer med i forhold til udenlandsk arbejdskraft.  
 
Vi deler i høj grad Formandskabets holdning til, at man bør udvide Beløbsordningen 
ved at sætte indkomstgrænsen ned. Vi finder det i Dansk Erhverv uhensigtsmæssigt, 
at man har afskaffet Greencard-ordningen samtidig med, at man har hævet ind-
komstgrænsen på Beløbsordningen. Det skyldes, at det danske arbejdsmarked er 
stramt, og at danske virksomheder melder om problemer mht. rekruttering af kvali-
ficeret arbejdskraft.  
 
Ligesom Formandskabet mener Dansk Erhverv, at det er vigtigt, at udenlandsk 
arbejdskraft arbejder under samme løn- og ansættelsesvilkår som indfødte danskere. 
Formandskabet vurderer, at Positivlisten kan overflødiggøres ved en lempelse af 
indkomstgrænsen på Beløbsordningen. Dansk Erhverv mener, at dette afhænger af, 
hvor stor en lempelse, der er tale om. Ydermere mener Dansk Erhverv, at Positivli-
sten i højere grad skal sikre udenlandsk arbejdskrafts adgang med afsæt i, hvad 
virksomhederne efterspørger af kvalifikationer og erfaringer. 
 
Dansk Erhverv deler Formandskabets synspunkt om, at det høje danske skattetryk er 
en hæmmende faktor for tilgangen af højtuddannet udenlandsk arbejdskraft. Dansk 
Erhverv er derfor positive over for Formandskabets forslag om at afskaffe topskat-
ten for udlændinge med beskæftigelse som opholdsgrundlag – om end Dansk Er-
hverv ikke ser nogen grund til, at danskere i så fald skal betale topskat. 
 
Formandskabets anbefalinger mht. fastholdelse af udenlandske kandidater efter endt 
studietid, bakkes op af Dansk Erhverv. Dansk Erhverv ser klare gevinster ved i 
højere grad at få flyttet udenlandske kandidater over på det danske arbejdsmarked 
efter færdiggjort uddannelse. Formandskabets forslag om en omlæggelse af finan-
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sieringen af kandidatuddannelsen for udenlandske studerende, finder Dansk Erhverv 
derfor interessant og positiv. 
 

Forbrugerrådet Tænk 

Forbrugerrådet Tænk har følgende bemærkninger til det første af kapitlerne i rap-
porten samt til baggrundsnotat til konjunkturvurdering (side 21 ff - kapitalmarkeder) 
udgivet sammen med rapporten.  
 
Risiko for prisboble på ejendomsmarkedet gør forbrugernes privatøkonomi 
skrøbelig  
Det konstateres i rapporten, at der i de senere år, har været en meget høj vækst i 
huspriserne især i og omkring de større byer, og i særdeleshed i København og 
omegn (side 26 ff). Det nævnes, at det lave renteniveau udgør en særskilt risiko på 
boligmarkedet, såfremt boligejere finansierer deres bolig med lån, som de ikke har 
råd til, hvis renten stiger.  
 
I rapporten nævnes flere steder (fx side 39 og 71), at der i forbindelse med den høje 
udlånsvækst i København og omegn, i stigende grad tildeles lån til husholdninger 
med høj gældsætning. Dette indebærer systemiske risici, blandt andet fordi hushold-
ninger med høj gældsætning i lån med variabel rente og/eller afdragsfrihed er mere 
eksponerede i en situation med faldende huspriser og stigende renter.  
 
Det Økonomiske Råd peger på, at en reduktion i muligheden for at optage variable 
lån kan være hensigtsmæssig.  
 
Forbrugerrådet Tænk er helt enig i at omfanget af variabelt forrentede lån bør redu-
ceres. Men vil gerne tilføje, at også omfanget af de afdragsfrie lån bør reduceres. 
Begge lån gør forbrugernes privatøkonomi meget skrøbelig. Det er dog væsentligt 
for Forbrugerrådet Tænk, at en reduktion ikke sker for hurtigt, da dette ville kunne 
vælte forbrugernes privatøkonomi omkuld. Med andre ord bør man sørge for nogle 
blide overgangsordninger for de forbrugere, der tidligere er blevet opfordret til at 
optage denne type risikable låne-produkter. 
 
Høje bidragssatser og rentestigninger kan betyde høj boligudgift 
I baggrundsnotatet konstateres det, at for husholdningerne har stigningerne i bi-
dragssatserne på variabelt og fastforrentede lån været betydelige. For de variabelt 
forrentede lån er bidraget steget mest. Samtidig konstateres det, at renten er faldet 
betydelig. 
 
Som bekendt har Forbrugerrådet Tænk i mange sammenhænge peget på de vold-
somme stigninger i bidragssatserne, og vil derfor også gerne tilføje den risiko, der 
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er, når renten igen begynder at stige igen. Med de nuværende meget høje bidragssat-
ser vil summen af rentestigningen oveni de høje bidrag betyde en markant højere 
boligudgift for mange nuværende og kommende boligejere, som kan kompromittere 
mange forbrugeres økonomi. 
 
Forbrugeren oplever høje omkostninger ved placering af formue 
I rapporten konstateres det, at husholdningerne har opbygget en betydelig formue de 
seneste år, og dette forholds indvirkning på forbrugskvoten. 
 
En del at forbrugernes formue skyldes stigning i ejendomspriserne. Men en stor 
andel af formuen er også placeret i bl.a. investeringsforeninger – enten direkte i 
bankernes investeringsforeninger eller i forbindelse med pensionsordninger. 
 
Forbrugerrådet Tænk skal pege på, at det er forbundet med ganske betydelige om-
kostninger for forbrugerne at placere store dele af deres formue i disse ordninger, 
hvilket bl.a. udhuler de fordele, der ellers er, både for den enkelte og for samfundet 
ved, at forbrugerne sørger for opsparing til egen pension. Disse omkostninger kan 
løbe op i 2-3 % af den samlede opsparing årligt og består fx i administrations-
gebyrer, provisionsbetalinger mellem banker og investeringsforeninger. En forskel i 
på bare 0,5 % højere omkostninger, igennem 30 år, betyder, at en forbruger (med 
rentes rente effekten heraf) vil kunne miste ca. 20 % af sin opsparing. Det kunne 
derfor være relevant for Det Økonomiske Råd at undersøge de samfundsøkonomi-
ske og fordelingsmæssige virkninger af, at det er så dyrt at administrere og forvalte 
forbrugernes opsparing – som modsat giver en gevinst på flere mia. kr. årligt for den 
finansielle sektor 
 

CEPOS  

Konjunkturer og offentlige finanser 
Regeringen har planlagt en stramning af finanspolitikken (finanseffekt på -1/4 pct. 
af BNP) i 2017 og 2018, hvilket vismændene finder passende. Vismændene skriver, 
at yderligere stramninger kan blive nødvendige, hvis efterspørgslen vokser mere end 
forventet. Her må man undre sig over, at vismændene ikke anbefaler muligheden for 
nye reformer, der kan øge arbejdsudbuddet. Der er en lang række reformer, der kan 
øge arbejdsudbuddet hurtigt. Det kan være et stop for tilgangen til efterløn, 10 pct. 
lavere dagpenge samt en reduktion af dimittendsatsen. Dermed ville opsvinget 
kunne fortsætte i længere tid uden en finanspolitisk stramning. Det kan undre, at 
vismændene bevidst fravælger et politik-instrument, der alt andet lige kan dæmpe 
presset på arbejdsmarkedet. 
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Holdbarhed og finanspolitiske regler 
Vismændene skønner, at de offentlige finanser forbedres de kommende år. I 2019 
forventes et overskud på den strukturelle saldo for første gang i en årrække og over-
skuddet stiger frem til 2025, hvor der ventes et strukturelt overskud på 0,4 pct. af 
BNP.  Det skyldes bl.a. de vedtagne forhøjelser af efterløns- og pensionsalder. 
 
Vismændenes fremskrivning viser, at der ikke er et hængekøjeproblem. Det offent-
lige strukturelle underskud efter 2025 er størst i 2035, hvor det udgør 0,2 pct. af 
BNP. Det er på den rigtige side af Budgetlovens underskudsgrænse på ½ pct. af 
BNP. 
 
Vismændene vurderer desuden, at finanspolitikken er overholdbar svarende til 1 pct. 
af BNP. Dvs. at skattetrykket kan reduceres med 22 mia. kr. samtidig med, at de 
fremtidige udgifter til folkepension, ældrepleje mv. kan finansieres. En overbeskat-
ning på 22 mia. kr. er ikke hensigtsmæssig. For 22 mia. kr. kan f.eks. marginalskat-
ten sænkes, så alle i job har en marginalskat på 39 pct. (mod op til 56 pct. i dag). 
Vismændene lægger op til, at man i forbindelse med næste mellemfristede frem-
skrivning skal diskutere en håndtering af overholdbarheden. Dette er en god anbefa-
ling.     
 
Det offentlige forbrug og dynamiske effekter 
Vismændene ser i den nye rapport på dynamiske effekter af offentlige udgifter, og 
der fokuseres især på offentligt forbrug.  
 
Vismændene konkluderer, at overførselsindkomster generelt reducerer arbejdsud-
buddet. Desuden konkluderes det, at det offentlige forbrug kan have både positive 
og negative effekter på arbejdsudbuddet. Positive effekter på arbejdsudbuddet og 
produktiviteten kan forventes af f.eks. et offentligt sundheds- og uddannelsessystem 
op til et vist udgiftsniveau. Der gøres opmærksom på, at øget offentligt forbrug via 
indkomsteffekten kan reducere arbejdsudbuddet (når det offentlige stiller gratisydel-
ser til rådighed så behøver man ikke arbejde så meget).  Vismændene pointerer, at 
når der er tale om positive dynamiske effekter, så må de antages at være aftagende 
med mængden af ressourcer, der anvendes på området.  Når udgiftsniveauet kom-
mer over et vist niveau, kan produktivitetseffekterne blive negative. Desuden kon-
kluderer vismændene, at der mangler tilstrækkelige empiriske undersøgelser i for-
hold til at udarbejde konkrete regneregler på de forskelige områder inden for det 
offentlige forbrug.  Alle disse overvejelser er fornuftige, særligt i lyset af, at Dan-
mark har det næststørste offentlige forbrug som andel af BNP blandt OECD-lande.  
 
Vismændene henviser desuden til, at empiriske undersøgelser af sammenhængen 
mellem vækst og den offentlige sektors størrelse finder en uklar sammenhæng eller 
en negativ sammenhæng. F.eks. henvises til Berg og Henreksons (2011) litteratur-
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gennemgang af studier fra efter år 2000. Konklusionen er her, at der er en negativ 
sammenhæng mellem den offentlige sektors størrelse og den økonomiske vækst. 
Vismændene henviser også til Fournier og Johanson (2016), der også finder en 
negativ sammenhæng. Det tyder på, at de negative effekter fra finansieringen domi-
nerer eventuelt positive effekter fra selve det offentlige forbrug, men der kan heller 
ikke udelukkes forstærkende negative effekter fra det offentlige forbrug isoleret. 
 
Vismændene gør som nævnt opmærksom på, at der er meget få empiriske resultater 
fra undersøgelser, der måler en effekt på arbejdsudbuddet/produktiviteten af at øge 
udgifterne på et specifikt udgiftsområde (f.eks. plejehjem, idrætsfaciliteter, kultur 
mv.). Vismændene gennemfører i den forbindelse en undersøgelse af de dynamiske 
effekter af flere penge til børnepasning. Børnepasning er et af de områder, der oftest 
nævnes i debatten som et offentligt udgiftsområde, der har positive dynamiske 
effekter. Og det er et af de områder, hvor man må forvente størst og sikrest effekt. 
Vismændene finder en meget lille effekt af færre børn pr. voksen. Hvis der tilføres 
2½ mia. kr. til øgede normeringer, så øges arbejdsudbuddet med 250 personer ifølge 
vismændene. Vismændene betegner dette som en ”minimal” selvfinansieringsgrad. 
Sammenligner man med de dynamiske effekter af lavere skat, så er effekten særde-
les beskeden. Anvendes 2½ mia. kr. på lavere topskat, så øges arbejdsudbuddet med 
2850 personer ifølge Finansministeriet. Det er 11 gange så meget som effekten af 
flere penge til daginstitutioner. Tager man en af de mindst effektive skattelettelser – 
lavere bundskat – så er den 3½ gange så effektiv som flere penge til daginstitutio-
ner. For 2½ mia.kr lavere bundskat øges beskæftigelsen med 900 personer. Vis-
mændenes analyse viser, at alle skattelettelser (med få undtagelser som f.eks. lavere 
grundskyld og øget personfradrag) finansieret af lavere udgifter til børnehaver vil 
have positive effekter på beskæftigelse og velstand. Dette skal ikke ses som en 
anbefaling af lavere udgifter til daginstitutioner. Det skal ses som en illustration af, 
at det er særdeles svært at forestille sig, at lavere skat på arbejde finansieret af lavere 
vækst i offentligt forbrug skulle have en beskæftigelseseffekt på 0 eller lavere.   
 
Vismændene skriver, at Finansministeriet håndterer dynamiske effekter asymme-
trisk, fordi Finansministeriet indregner dynamiske effekter ved skatteændringer, 
mens det typisk ikke er tilfældet med udgiftsændringer. I den forbindelse skal man 
huske, at Finansministeriet benytter et konservativt skøn for de dynamiske effekter 
af skatteændringer. Vismændene anvendte i 2011 en elasticitet ved marginalskatte-
ændringer, der er dobbelt så stor som den Finansministeriet anvender. Når Finans-
ministeriet ikke indregner dynamiske effekter fra offentligt forbrug, så skyldes det 
manglende empiriske effektundersøgelser. Desuden er det – som vismændene selv 
skriver det – usikkert om der er positive eller negative dynamiske effekter af offent-
ligt forbrug. Endelig er det vanskeligt at angive, hvordan en reduktion i det offentli-
ge forbrug vil blive udmøntet på delområder (uddannelse, kultur, ældreområdet mv.) 
eftersom det er kommunerne, der i høj grad selv bestemmer, hvordan de anvender 
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deres råderum.  I det perspektiv er det fornuftigt, at Finansministeriet regner med 
dynamiske effekter på 0 med mindre der er tale om specifikke udgiftsændringer på 
områder, hvor der foreligger konkrete systematiske empiriske effektundersøgelser. 
Det vil være formålstjenligt at få større viden om adfærdseffekter af offentligt for-
brug via nye empiriske effektundersøgelser. Vismændenes egen nye undersøgelse af 
børnepasning (som må forventes at være et af de områder med størst positiv effekt) 
finder som nævnt små dynamiske effekter og i det lys understøtter vismændenes 
undersøgelse foreløbig Finansministeriets regneprincip om 0-effekt på beskæftigel-
sen af ændret offentligt forbrug. 
 
Udenlandsk arbejdskraft 
De økonomiske vismænd foreslår, at beløbsordningens beløbsgrænse på 408.800 kr. 
sænkes. Beløbsgrænsen er udarbejdet med henblik på at tiltrække indvandrere med 
mellem- og høje indkomster fra tredje lande.  Det er en fornuftig anbefaling fra 
vismændene. 
 
Vismændene konstaterer, at der kun kommer relativt få højtuddannede indvandrere 
til Danmark. Vismændene angiver, at det kan skyldes den relativt høje skat for 
højtuddannede. Vismændene peger på, at man kan fjerne topskatten for udlændin-
gene de første 5 år de er i landet. Dette er en interessant og relevant overvejelser fra 
vismændene. 
 

Finans Danmark 

Konjunkturvurdering og finanspolitik 
Finans Danmark vurderer, at formandskabets prognose af den aktuelle konjunktur-
tursituation og vækstudsigterne for de kommende år fortsat er noget optimistisk. 
Særligt er vi i tvivl, om den indenlandske efterspørgsel via privat forbrug og inve-
steringer vil stige så kraftigt, som prognosen lægger op til.  
 
Finans Danmark er dog enig med formandskabet i, at den planlagte opstramning af 
finanspolitikken er hensigtsmæssig i den aktuelle situation, hvor vi er tæt på det 
strukturelle niveau for BNP og beskæftigelse. Finans Danmark deler formandska-
bets vurdering af, at udsigten til en stigning i den strukturelle arbejdsstyrke i de 
kommende år begrænser risikoen for en overophedning af dansk økonomi. Vi imø-
deser ligesom formandskabet, at regeringens planlægningshorisont for finanspoli-
tikken forlænges fra 2020 til 2025. Det vil understøtte, at fokus fastholdes på at 
tilpasse og udvikle rammerne for produktion og beskæftigelse, så danske virksom-
heder forbliver konkurrencedygtige på tværs af brancher.  
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Pension 
Finans Danmark mener ligesom formandskabet, at det er vigtigt at samspilsproble-
matikken mellem private pensionsopsparinger og offentlige ydelser adresseres. Vi 
mener, at pensionssystemet bør indrettes med skattemæssige rammevil-kår, der 
sikrer et større incitament for flere grupper til at spare op gennem hele arbejdslivet. 
Det er samtidig vigtigt, at en løsning på samspilsproblemet ikke forvrider konkur-
rencen på pensionsmarkedet og indskrænker pensionsopsparernes valgmuligheder 
mere end, hvad der allerede er sket i de senere år.  
 
Boligmarkedet  
Formandskabet vurderer, at renteniveauet i Danmark er for lavt, og at det med-fører 
øget risiko for, at priserne på boligmarkedet stiger uholdbart meget. Finans Dan-
mark deler vurderingen, at renteniveauet ikke er afstemt med den danske konjunk-
tursituation, og det er uomtvisteligt, at et lavt renteniveau generelt fører til høje 
aktivpriser, også for boliger.  
 
Det er dog uklart, hvad formandsskabet mener med ’uholdbart’ høje prisstigninger. 
Efter Finans Danmarks vurdering er de aktuelle boligpriser ikke højere end, hvad de 
ekstraordinært lave renter og øvrige økonomiske forhold tilsiger. Det er naturligt, at 
stigninger i renten vil påvirke boligpriserne i nedadgående retning. Høje boligpriser 
er dog en problemstilling, som aktuelt er geografisk afgrænset til de store byer 
alene. Man skal derfor være varsom med at konkludere, at de nuværende boligpriser 
i byområderne indebærer systemiske risici. Den samlede udlånsvækst i Danmark er 
på et moderat niveau. Det er kun i de store byer, at udlånsvæksten er øget. Og ud-
viklingen i udlån er under alle omstændigheder afdæmpet i forhold til 00’erne og 
udviklingen i Sverige og Norge. 
 
Med hensyn til renterisikoen, kreditvurderes låntagere generelt i forhold til et fast-
forrentet lån. Denne kreditvurdering er skærpet i vækstområder i henhold til Finans-
tilsynets vejledning fra februar 2016. Variabelt forrentede lån i København og Aar-
hus (aktuelt) må som hovedregel kun gives, når låntager har økonomi til at sidde i et 
fastforrentet lån med afdrag til en rente, der er 1 procentpoint højere end gældende 
niveau, dog mindst 4 pct. Sammen med kravet om 5 pct. udbetaling fra november 
2015 bidrager det til at sikre en robust udvikling i boligpriserne og udlånet til bolig-
køb. 
 
Finans Danmark noterer sig henstillingen fra Det Systemiske Risikoråd om be-
grænsning af risikable låntyper ved høj gældsætning og indgår gerne i dialog herom. 
Det er relevant at diskutere. Eventuelle nye tiltag skal dog ses i lyset af, at vi endnu 
ikke kender effekten af de seneste års tiltag og den nye aftale om boligskat. 
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Nye grænser for belåning af sommerhuse  
Finans Danmark deler ikke formandsskabets bekymring for, at den forøgede grænse 
for realkreditbelåning af sommerhuse fra 60 til 75 pct. kan svække sikkerheden bag 
danske realkreditobligationer. Forhøjelsen af den maksimale belåningsgrænse er 
ikke det samme som en garanti. Man har ikke ret til at låne op til 75 pct. i sit som-
merhus, blot fordi det nu er blevet muligt. Både ejendommen og låntager skal op-
fylde en række krav, lige som det gælder for realkreditudlån til helårsboliger.  
 
Aftale om boligskat  
Finans Danmark er tilfreds med, at der med boligskatteaftalen er bred politisk op-
bakning til en holdbar model for fremtidens boligbeskatning.  
 
Finans Danmark finder ikke belæg for, at den nye aftale om boligskat generelt vil 
føre til stigende huspriser frem mod 2020 som følge af den indeholdte skatterabat. 
Isoleret set kan det dog ikke afvises, at ønsket om at få del i skatterabatten vil øge 
prisen på ejerlejligheder i København og i Aarhus frem mod 2020.  
 
Boligskatteaftalen påvirker dog ikke kun boligpriserne gennem skatterabatten; 
udsigten til ændret beskatning på sigt kapitaliseres i prisen på boliger, der handles i 
årene frem mod 2020. Det er især ejerlejligheder i København og Aarhus, der vil 
opleve en negativ priseffekt som følge af kapitaliseringen af højere boligskatter. 
Samtidig handles ejerlejligheder oftere end huse, hvilket reducerer værdien af skat-
terabatten. Dermed er det sandsynligt, at den negative kapitaliseringseffekt vil opve-
je den positive effekt af skatterabatten allerede frem mod 2020 for ejerlejlighederne. 
Samlet set ventes aftalen om boligskat at føre til lidt lavere priser på især ejerlejlig-
heder i de større byer på længere sigt. 
 
I den forbindelse vil det være ønskværdigt med en hurtig afklaring af den fremtidige 
beskatning af erhvervsejendomme, herunder andelsboliger, for at skabe tryghed for 
virksomheder og ejere af andelsboliger. 
 
Finans Danmark finder i øvrigt, at aftalen om boligskat er en god anledning til at 
genbesøge beskatningen af de øvrige kapitalindkomster. 
 
Tema om udenlandsk arbejdskraft 
Finans Danmark finder analysen af den erhvervsrettede indvandrings betydning for 
dansk økonomi meget relevant, ikke mindst hvad angår højtuddannet og specialise-
ret arbejdskraft. Vi noterer os, at udenlandsk arbejdskraft kan modvirke flaskehalse 
under konjunkturopsving, og at særligt højtuddannet og specialiseret arbejdskraft 
kan give agglomerationsfordele, som øger produktiviteten og indkomstniveauet i 
Danmark. Finans Danmark støtter derfor generelt initiativer, der kan bidrage til at 
tiltrække udenlandsk arbejdskraft til Danmark.  
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Formandsskabet peger også på, at den høje indkomstskat i Danmark er problematisk 
med hensyn til at tiltrække udenlandsk arbejdskraft og gør sig interessante tanker 
om midlertidig fritagelse for topskat for denne gruppe. Finans Danmark vil derfor 
opfordre formandsskabet til at analysere dette nærmere, herunder nøjere overvejel-
ser om lempeligere indkomstbeskatning af højt uddannet udenlandsk arbejdskraft, 
og hvad det kan betyde for løndannelsen for indfødte danskere med tilsvarende 
kvalifikationer. 
 

FTF 

Konjunkturvurdering og offentlige finanser  
Det glæder FTF, at formandskabet med sin nye fremskrivning kan vise et positivt 
billede af dansk økonomi frem til 2020. FTF har noteret sig, at der regnes med en 
vækst i det offentlige forbrug i perioden på 1,0 pct. samtidig med, at målsætningen 
om balance i 2020 stadig opnås. Det håber FTF, at regeringen også noterer sig og 
dropper kravet om max 0,3 pct. stigning i det offentlige forbrug. Der er helt klart et 
velfærdsefterslæb at indhente i lyset af, at regnskabssanktionen i budgetloven har 
betydet, at de politisk ønskede og vedtagne budgetter ikke er blevet opfyldt på grund 
af frygt for budgetoverskridelser. 
 
I diskussionsoplægget peges på, at det private forbrug sammen med eksporten skal 
trække væksten, og det forventes at forbrugskvoten, der ligger lavt historisk set, vil 
stige. Samtidig har opsparingskvoten været høj. FTF vil i den forbindelse minde om, 
at forringelser af velfærdsordninger og nedskæringer i ydelserne har medført usik-
kerhed hos borgerne om, hvor fintmasket det sociale sikkerhedsnet egentlig er. Den 
usikkerhed bremser privatforbruget, når borgerne føler, at de selv skal have sparet 
op til uventede sociale begivenheder. Der er ligeledes en risiko for, at kvalitetsfor-
ringelser i den offentlige velfærd i stigende omfang får borgerne til at vælge private 
løsninger og tilkøbe ydelser for at dække et utilstrækkeligt kvalitetsniveau fra of-
fentlige serviceydelser.  
 
FTF har noteret sig, at fremskrivningen af dansk økonomi også på længere sigt viser 
gode takter, således at hængekøje-problemet er aflyst. Formandskabet peger på, at 
fremskrivningen kan være usikker, og det er FTF enig i. Men netop usikkerheden 
gør, at vi ikke skal lave drastiske indgreb, der forringer velfærden nu, og som er 
rettet mod forventede problemer i fremtiden, der måske - måske ikke opstår. FTF er 
selvfølgelig enig i, at der skal være mål for styringen af økonomien, og at finanspo-
litikken skal være holdbar. Men FTF ser ikke behovet for, at EU-kravene til den 
offentlige sektors underskud overimplementeres. FTF vil derfor foreslå, at budget-
loven revideres, således at underskudsmålene ikke fastholdes tilpasset en økonomisk 
situation, der var aktuel ved lovens vedtagelse i 2011, men løbende justeres i takt 
med EU-justeringen af grænsen for MTO for Danmark, som aktuelt er på 1,0 pct. af 
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BNP. Derved kan det bedre undgås, at der skal foretages realøkonomiske stramnin-
ger, som ikke er egentlig økonomisk velbegrundede, men blot relaterer sig til valg af 
styringsmål, der var aktuelle for år tilbage, og som politisk bliver anvendt muligvis 
af nemheds hensyn. 
 
Formandskabet peger på, at tiden ikke er til skattelettelser nu, hvilket FTF er enig i. 
Samtidig peges der dog også på, at overholdbarheden af de offentlige finanser gør, 
at der på længere sigt kan være behov for at tage fat på en diskussion af anvendelsen 
af det oparbejdede overskud i form af skattelettelser eller offentligt forbrug. I den 
forbindelse vil FTF gøre opmærksom på, at en velfungerende offentlig sektor med 
et højt kvalitetsniveau i ydelserne har været en forudsætning for velfungerende 
privatsektor i Danmark. 
 
Dynamiske effekter af offentlige udgifter 
FTF vil gerne kvittere for, at formandskabet har taget dette emne op. FTF er helt 
enig i, at der skal være balance i beregningen af dynamiske effekter i regnemodel-
lerne, således at skattelettelser ikke blive positivt særbehandlet ved at dynamiske 
effekter heraf medregnes i forhold til vurderingen af økonomiske tiltag, mens of-
fentlige udgifter ikke gør. FTF er enig i, at det er særligt uheldigt at dynamiske 
effekter af skattelettelserne anvendes i modelberegningerne, når der ikke tages 
hensyn til hvordan finansieringen af lettelserne sker.  
 
FTF har noteret sig at formandskabet peger på, at der mangler empiri på området og 
vil derfor foreslå, at der igangsættes mere forskning og udredning på området. FTF 
ser også gerne at formandskabet tager flere sektorer op til vurdering i fremover i 
lighed med børnepasningsområdet. 
 
Udenlandsk arbejdskraft 
Diskussionsoplægget antager, at der kan opnås effektiviseringsgevinster uden væ-
sentlige fordelingsmæssige problemer ved at nedsætte minimumsindkomstgrænsen 
på 408.800 om året i beløbsordningen og ved at afskaffe topskatten de første fem år 
en udlænding arbejder i Danmark. Argumentation er, at 408.000 kr. ligger væsentlig 
under medianindkomsten for fuldtidsbeskæftigede indfødte danskere. Det er FTF 
ikke enig i. Indkomsten vil efter pensionsindbetaling svare til en månedlig indkomst 
før skat på 28-29.000 kr. Dette beløb er i forvejen lavt sat i forhold til specialistjobs 
og jobs for højtuddannede. Desuden skal ordningen også sikre let adgang for ud-
lændige til jobs, uden at lønningerne generelt presses ned.  
 
Det forekommer heller ikke rimeligt, at udlændinge ikke skal betale topskat de 
første 5 års beskæftigelse i Danmark. De danske lønninger er sat til at kunne betale 
skatten, og det skal udlændige også. Desuden er der også grund til at pege på, at der 
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er overledighed blandt dimittender med lang videregående uddannelse. De har brug 
for at komme ind på arbejdsmarkeder i relevant beskæftigelse. 
 

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 

Konjunktur og offentlige finanser  
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE) er meget enig i det overordnede vækstbille-
de, der tegnes for 2017. En vækst på 2 pct. eller derover er ikke urealistisk. I frem-
skrivningen forventes en vækst i det offentlige forbrug på 0,9 pct. om året. Det 
virker noget højt i forhold til regeringens planer om en begrænset vækst på 0,3 pct.  
 
AE mener, at man skal være forsigtig med at stramme finanspolitikken. Som for-
mandskabet selv fremhæver, så er forbrugskvoten fortsat meget lav. Efterspørgslen i 
økonomien er ikke kommet sig helt endnu, og en for hurtig og hård stramning kan 
tage luften ud af opsvinget – især hvis kommunerne bliver ved med at underforbru-
ge, og regeringen beslutter sig for en lavere realvækst i det offentlige forbrug. 
 
Formandskabet skriver, at den voksende arbejdsstyrke reducerer risikoen for over-
ophedning, men peger alligevel på, at relativt mange virksomheder melder om 
mangel på arbejdskraft, selvom lønstigningerne ikke er kraftigt accelererende. AE er 
helt enig i, at den voksende arbejdsstyrke mindsker risikoen for overophedning. AE 
mener imidlertid, at de nuværende meldinger om mangel på arbejdskraft fra virk-
somhederne virker noget overdrevne.  
 
Holdbarhed og finanspolitiske regler 
Ifølge formandskabet er finanspolitikken mærkbar overholdbar med 1 procent af 
BNP. AE bifalder, at formandskabet i kraft af deres rolle som finanspolitisk vagt-
hund går grundigt til værks i sammenligningen med Finansministeriets fremskriv-
ning af den offentlige saldo. AE så imidlertid gerne, at formandskabet mere direkte 
tog stilling til argumenter for og imod de forskellige regneprincipper.  
 
AE er enig med formandskabets kritik af budgetlovens regelsæt og også i den appel, 
der rettes mod, at regeringen bør arbejde for at lempe kravene i en mere hensigts-
mæssig retning.  
 
Dynamiske effekter af offentlige udgifter 
AE bifalder formandskabets analyse og kvitterer for en god og velstruktureret gen-
nemgang af såvel teori som empiri. Det er et vigtigt skridt på vejen mod at etablere 
et sæt konkrete regneregler. AE deler formandskabets betragtning om, at sådanne 
regneregler er væsentlige for, at politikerne har mulighed for at føre økonomisk 
politik på et retvisende grundlag.  
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I dag regnes der flittigt med dynamiske effekter af tiltag på indtægtstiden - på trods 
af et begrænset informationsgrundlag - men ikke på udgiftssiden. Denne asymmetri-
ske praksis giver, som formandskabet skriver, en ubalanceret vurdering, der kan føre 
til fejlvurderinger af det langsigtede vækstpotentiale og den finanspolitiske holdbar-
hed.  
 
I rapporten har formandskabet udarbejdet en empirisk analyse af børnepasningsef-
fekten på forældres arbejdsudbud. Beskæftigelsen måles på den ekstensive margin, 
dvs. om personer deltager på arbejdsmarkedet, og både pris og pædagogandel og 
normering måles på kommuneniveau. 
 
AE mener, at det kunne være interessant at undersøge effekterne på forældrenes 
arbejdstid, dvs. den intensive margin, i stedet for udelukkende at undersøge effek-
terne på den ekstensive margin. De danske registerdata burde give mulighed for 
dette. OECD har tidligere fundet en positiv sammenhæng mellem kvaliteten af 
børnepasningstilbud og kvinders arbejdstid.  
 
Desuden mener AE, at det ville være interessant at opdele effekterne på forældrenes 
uddannelsesniveau, da det kunne give et billede af, om effekten er ligeligt fordelt på 
tværs af uddannelsesniveau, eller om der er nogle uddannelsesgrupper, der reagerer 
mere end andre.  
 
På baggrund af analysen forsøger formandskabet at opstille en regneregel. Regne-
reglen tager ikke højde for langsigtede effekter på eksempelvis børnenes produktivi-
tet og arbejdsmarkedsdeltagelse som voksne, men kun på forældrenes arbejdsud-
budsbeslutning. AE mener, at en regneregel også bør tage højde for de langsigtede 
effekter, uanset tidsprofil, da en ubalanceret vurdering kan føre til fejlvurderinger af 
det langsigtede vækstpotentiale og den finanspolitiske holdbarhed. AE er enig i, at 
det er et stort og kompliceret arbejde, men mener at det bør prioriteres, eftersom de 
langsigtede effekter på børnene meget vel kan være lige så store eller større end de 
kortsigtede effekter på forældrenes arbejdsudbud.  
 
De langsigtede effekter kan, udover børnenes produktivitet, også være effekter på 
kriminalitet, sociale indsatser, udgifter til ekstra skoleindsatser, uddannelseschancer 
og i sidste ende arbejdsudbud. Herunder kunne man særligt fokusere på udsatte 
børn.  
 
Udenlandsk arbejdskraft 
Formandskabet anbefaler i kapitlet om udenlandsk arbejdskraft at sænke beløbs-
grænsen og i forlængelse af dette at afskaffe positivlisten. AE er ikke enig i denne 
vurdering, men mener at beløbsgrænsen fortsat bør være væsentligt over median-
indkomsten. AE mener, at beløbsordningen fortsat børe være målrettet højtlønnede. 
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Formandskabet viser, at det især er de ufaglærte, som påvirkes negativt af øget 
indvandring på arbejdsmarkedet. Sættes beløbsgrænsen ned, risikerer man, at disse 
negative effekter forøges. 
 
Formandskabet påpeger, at udenlandsk arbejdskraft kan fungere som en ”buffer” på 
det danske arbejdsmarked, og at konjunkturafhængig indvandring og genudvandring 
kan modvirke overophedning på arbejdsmarkedet. AE er enig i denne betragtning, 
men mener, at det er helt centralt, at den udenlandske arbejdskraft er ansat på dan-
ske løn- og arbejdsvilkår. I debatten omkring flaskehalse på arbejdsmarkedet bør 
denne pointe huskes.  
 
Formandskabet præsenterer en empirisk analyse af, hvordan udenlandsk arbejds-
kraft påvirker arbejdsmarkedstilknytning og lønindkomst for indfødte i Danmark. 
Der findes en negativ effekt af indvandring på ufaglærte indfødtes beskæftigelse og 
en positiv sammenhæng mellem indvandring og ufaglærte indfødtes ledighed. AE 
kvitterer for en omfattende undersøgelse og mener, at de negative effekter af ind-
vandring på ufaglærtes beskæftigelse er store. AE er enig i, at en aktiv arbejdsmar-
kedspolitik er nødvendig for at sikre arbejdsmarkedstilknytningen for de grupper, 
som bliver påvirket negativt af den udenlandske arbejdskraft og globaliseringen. AE 
er desuden enig i, at efteruddannelse er et vigtigt instrument for at sikre, at ufaglær-
tes vilkår på arbejdsmarkedet forbedres samt for at sikre, at de danske virksomheder 
også i fremtiden kan skaffe nok faglærte hænder. Mulighederne for efteruddannelse 
og opkvalificering bør i lyset af rapportens resultater styrkes. 
 
Formandskabet pointerer, at det skal sikres, at udenlandske lønmodtagere arbejder 
på danske løn- og arbejdsvilkår. Der præsenteres imidlertid ingen analyser vedr. 
social dumping med den begrundelse, at det ikke er muligt med offentligt tilgænge-
ligt data. AE finder det beklageligt, at formandskabet ikke har lavet analyser af 
omfanget af social dumping. I erkendelsen af at f.eks. registerdata er uegnet i en 
analyse af social dumping, kunne man f.eks. have benyttet sig af surveys. FAOS har 
bl.a. i 2016 vist, at nogle grupper af udenlandske byggearbejdere i mindre grad er 
overenskomstdækket og desuden får en løn, der ligger noget under overenskomstens 
mindstesats.  
 
Formandskabet viser, at en stor del stor del af den udenlandske arbejdskraft er cen-
treret i specifikke brancher. AE har tidligere vist, at to tredjedele af den nytilkomne 
udenlandske arbejdskraft var centreret i én pct. af de danske virksomheder. Det er 
derfor vigtigt, at der føres kontrol med løn- og arbejdsvilkår på arbejdspladser, der 
anvender meget udenlandsk arbejdskraft.  
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Særligt sagkyndig Torben M. Andersen 

Konjunkturerne vurderes at være tæt på en normalisering, og de makroøkonomiske 
nøgletal for dansk økonomi fremstår relativt gunstige. Selvom der fortsat er en 
række betydelige usikkerhedsfaktorer knyttet til både international og dansk øko-
nomi, har diskussionen på det seneste især fokuseret på risikoen for en overophed-
ning. Rapporten berører denne problemstilling, og det nævnes flere gange, at risiko-
en for at havne i en situation som i 2008 er minimal. Nu gentager kriser sig sjældent 
fuldstændigt, og et mindre ekstremt forløb end op til finanskrisen kan fortsat være et 
problem, særligt da det finanspolitiske instrumentarium til anvendelse for at ”afkø-
le” økonomien af en række grunde er relativt begrænset. Flere forhold kan gøre en 
forskel i forhold til tidligere. Det er et centralt spørgsmål, om arbejdsmarkedets 
reaktionsmåde gradvist er ændret pga. øget indvandring af arbejdskraft og dermed 
har mindsket lønreaktionerne på en given beskæftigelsesfremgang. F.eks. norske 
erfaringer tyder på en sådan effekt. Kapitel 4 om udenlandsk arbejdskraft går des-
værre ikke ind i denne problemstilling. Diskussionen af situationen på boligmarke-
det fokuserer overvejende på de generelle udviklingstræk, men de geografiske for-
skelle er ganske betydelige, og dette giver særlige problemstillinger, også i forhold 
til mulighederne for indgreb for at modvirke udviklingen. Endelig kan omslag i 
konjunkturerne komme som et ”ryk” via omslag i det private forbrug (varige for-
brugsgoder), og det ville være interessant med en nærmere diskussion af disse for-
hold. 
 
Rapportens kapitel 2 indeholder en grundig og god diskussion af finanspolitisk 
holdbarhed og finanspolitiske regler. Finanspolitikken vurderes at være overholdbar, 
men usikkerheden i sådanne vurderinger pointeres. Kapitlet indeholder en god 
gennemgang og diskussion af finanspolitiske regler. Man kunne ønske følsomheds-
analyser til nærmere belysning af det såkaldte hængekøjeproblem. Der er en klar 
forskel i vurderingen af dette problem mellem DØR og Finansministeriet, og selvom 
kapitlet (samt kapitel 1) indeholder forklaringer herpå, ville det være interessant 
med en nærmere analyse af, hvilke faktorer der påvirker budgetprofilen i det mel-
lemlange sigte. Teksten er ikke helt klar mht. om det anbefales, at Danmark fastsæt-
ter en nedre grænse (MTO) for det strukturelle budgetunderskud på 1% fremfor som 
nu på 0.5% (hvilket reglerne i EU's Fiscal Compact giver mulighed for, når den 
offentlige gæld er mindre end 60% af BNP). Det ville også være interessant med en 
nærmere diskussion af fastsættelsen af et hensigtsmæssigt budgetmål og opfølgnin-
gen herpå. Er det hensigtsmæssigt med et ”target year”, eller er det bedre med en 
”løbende” målsætning som f.eks. praktiseret i Sverige. Erfaringerne med økonomi-
ske planer baseret på et ”mål-år” har været gode, men i konsekvens af, at holdbar-
hedsproblemer er løst, kan det overvejes, om andre modeller er bedre. Endvidere er 
det et spørgsmål, om det er mest hensigtsmæssigt at formulere saldomål i termer af 
den strukturelle budgetsaldo givet de mange opgørelsesproblemer, eller om det er 
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mere hensigtsmæssigt at fastsætte målet ud fra f.eks. et løbende gennemsnit af bud-
getsaldoen (som også praktiseret i Sverige).  
 
Rapportens kapitel 3 indeholder en interessant diskussion og analyser af de dynami-
ske effekter af offentlige udgifter. Der peges på den asymmetri, der er i vurderinger 
af ændringer i beskatningen og ændringer i de offentlige udgifter, men også proble-
merne ved at vurdere de dynamiske effekter af offentlige udgifter (offentligt for-
brug).  Det er en væsentlig pointe, at den offentlige sektors indtægts- og udgiftsside 
ikke kan vurderes uafhængigt af hinanden. Det er således ikke muligt at tage stilling 
til effekterne af en skattesænkning (stigning) uden at se det i sammenhæng med, 
hvilke udgifter der reduceres (øges). Skatteomlægninger (for givet samlet skattepro-
venu) kan derimod vurderes uden at tage stilling til udgiftssiden. Diskussionen i 
kapitlet har derfor i praksis også implikationer for vurderinger af skattepolitiske 
ændringer. 
 
Kapitlet indledes med den bemærkning, at ”Ifølge konventionel økonomisk teori er 
indkomst og produktion på lang sigt bestemt af økonomiens udbudsside”. Dette er 
ikke en dækkende karakteristik, og i en generel ligevægtsmodel vil det være umuligt 
fuldstændigt at adskille økonomiens efterspørgsels-og udbudsside. For åbne øko-
nomier vil der endvidere være langsigtede efterspørgselseffekter via bytteforholds-
ændringer m.m. (selvom der findes modeller for små åbne økonomier, hvor karakte-
ristikken er korrekt). Diskussionen knyttes i forlængelse heraf lidt snævert til, om 
dynamiske effekter udløses via ændringer i produktivitet eller arbejdsudbud. Hvis 
der med dynamiske effekter menes, om der er selvfinansierende (eller det modsatte) 
elementer af udgiftsændringer, vil effekterne komme via alle ændringer, som måtte 
påvirke eksisterende skattebaser.   
 
Det anføres i kapitlet (f.eks. side 113), at tilstedeværelsen af dynamiske effekter på 
et specifikt område ikke i sig selv er et argument for offentlige udgifter på området. 
Dette udsagn er uklart, da de dynamiske effekter vil indgå i en fuldt specificeret 
cost-benefit analyse, og derfor vil det være en faktor, som har betydning ved fast-
læggelse af den offentlige aktivitet.  I forlængelse heraf er det væsentligt, at mange 
offentlige tilbud har en implicit forsikringsfunktion, der ikke diskuteres. 
 
Det fremføres side 126 med henvisning til Bergh og Henrekson (2011), at nyere 
studier finder en negativ sammenhæng mellem økonomisk vækst og den offentlige 
sektors størrelse. Dette er ikke i overensstemmelse med nyere analyser refereret i 
kapitlet, der netop har den implikation, at der ikke kan gøres sådanne ubetingede 
udsagn. Indsigt af disse studier er – og i overensstemmelse med økonomisk teori – 
at sammensætningen af både udgifter og indtægter er afgørende for effekterne. 
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Det fremføres i kapitlet, at offentlige serviceydelser kan betragtes som negative 
skatter eller som en indkomstforøgelse. Denne analogi er ikke helt klar. Det er 
korrekt, at offentlige tilbud aflaster det private budget for en udgiftspost, men der er 
en forskel til en indkomstoverførsel, da det er ”bundet” forbrug. En indkomstover-
førsel kan den enkelte selv disponere over, mens dette ikke tilsvarende gør sig gæl-
dende for en offentlige serviceydelse. Et motiv for tilvejebringelse af sådanne ser-
viceydelser kan netop være, at der ellers sker en ”underforsyning” i fravær af inter-
vention. Endvidere vil effekten på f.eks. arbejdsudbuddet komme via en ændring i 
det marginale substitutionsforhold mellem forbrug og fritid, og dermed kvalitativt 
forskelligt fra en (lump sum) indkomstændring.  Diskussionen af effekterne af of-
fentlige servicetilbud og arbejdsudbud (jf. blandt andet boks III.2) er ikke helt klar, 
og der savnes en eksplicit sondring mellem marginalnytten af en given serviceydel-
se og betalingsvilligheden (på tværs af indkomstgrupper kan der være samme mar-
ginalnytte af en given ydelse, men betalingsvilligheden kan være forskellig). 
 
Der henvises til en analyse af Blomquist et al. (2010) som et eksempel på, at offent-
lig børnepasning reelt virker som en reduktion af beskatningen af arbejdsindkomst. 
Dette er korrekt, men implikationen er, at traditionelle skatteanalyser overdriver de 
forvridende effekter af arbejdsindkomstbeskatning. 
 
Kapitel 3 konkretiserer problemstillingen med en interessant diskussion og analyse 
af betydningen af offentlig børnepasning (udbud, pris, normeringer) for arbejdsud-
bud. Der gennemføres en empirisk analyse baseret på modellen beskrevet i boks 
III.4. Der savnes en nærmere begrundelse for modelvalg. Den afgørende arbejdsud-
budsbeslutning er langs den extensive margin, og ligeledes er tilmelding af et barn 
til en pasningsordning en 0-1 beslutning. Det er ikke oplagt, at den valgte specifika-
tion er adækvat i forhold til sådanne 0-1 beslutninger. 
 
Rapportens kapitel 4 er en interessant diskussion af implikationerne af arbejdskrafts-
indvandring. Som nævnt ovenfor ville det have været interessant med en diskussion 
af den cykliske afhængighed af denne type indvandring. Dette gælder både i et 
arbejdsmarkedsperspektiv (EU-arbejdskraftsvandring udligner konjunkturforskelle), 
men også i forhold til effekterne for de offentlige finanser. Selvom indvandring kan 
være betinget af beskæftigelsesmuligheder, er der et spørgsmål, om eventuel efter-
følgende ledighed fører til genudvandring, eller om relativt generøse sociale ydelser 
virker som en bremse på en sådan genudvandring (norske analyser synes at tyde på 
en vis effekt i denne retning). 
 
Kapitlet præsenterer også en empirisk analyse af betydningen af arbejdskraftsind-
vandring for arbejdsmarkedet. Det er lidt uklart, hvilke effekter, der forsøges identi-
ficeret. Den empiriske model har den samlede indvandring som forklarende varia-
bel, men denne gruppe er heterogent sammensat, og ændringer i denne variabel kan 
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ikke tolkes som en eksogen ændring i arbejdsudbud. Indvandring af humanitære 
årsager (herunder familiesammenføring) kan i en arbejdsmarkedsmæssig sammen-
hæng siges at udgøre en eksogen udbudsændring, men dette er ikke klart for ar-
bejdskraftsindvandring. Denne kan netop være drevet enten af muligheden for at 
rekruttere billigere arbejdskraft eller en mangelsituation. Det er derfor uklart, hvor-
ledes analysens resultater skal tolkes. I forhold til betydningen af vandrende ar-
bejdskraft for arbejdsmarkedet kunne det også være interessant at diskutere udvan-
dring og dermed den samlede ”netto human kapital balance”. 
 

Særligt sagkyndig Mette Ejrnæs 

Kapitel I: Konjunktur og offentlige finanser 
I kapitlet om konjunkturer og offentlige finanser antages det, at den årlige gennem-
snitlige arbejdstid vil stige frem mod 2025 med ca. 16 timer. Begrundelsen for dette 
er, at gennemsnitsalderen for beskæftigede gradvis vil øges og fordi arbejdstiden i 
det nuværende system er højere tæt på efterløns- og pensionsalderen. Det er dog 
højst usikkert, om dette vil fortsætte, når pensionsalderen gradvis øges. Det er langt 
fra sikkert, at personer, som nu skal blive længere på arbejdsmarkedet (end de må-
ske ville ønske), fortsat vil have så høj en arbejdstid. Endelig kan man konstatere, at 
tilbagetrækningsalderen er steget siden 2008, og at man i samme periode har set et 
fald i den gennemsnitlige arbejdstid. Historisk set er den gennemsnitlige arbejdstid 
faldet gennem de sidste 45 år, og der har kun været få og korte perioder, hvor ar-
bejdstiden er steget. Der er således ikke meget, som tyder på, at den gennemsnitlige 
arbejdstid vil stige. Som nævnt i afsnit 1.5 er der en markant usikkerhed forbundet 
med dette skøn. Endvidere gælder der, at væsken i BNP afhænger af denne antagel-
se. Væksten vil blive reduceret med 0,1 pct., hvis man i stedet havde fasthold den 
nuværende arbejdstid. Af den grund kunne det være nyttigt at undersøge, hvor god 
den anvendte metode er til at forudsige udviklingen i den gennemsnitlige arbejdstid. 
 
Kapitel III: Dynamiske effekter af offentlige udgifter 
Dette er et spændende og vigtigt kapitel. Det er vigtigt at få belyst, hvordan offentli-
ge udgifter påvirker produktiviteten i samfundet. Det er også, som nævnt i kapitlet, 
en vanskelig opgave, og det er derfor prisværdigt, at diskussionsoplægget starter 
dette arbejde. Kapitlet giver en fin oversigt over de udfordringer, som der generelt 
er ved at finde den makroøkonomiske kausale effekt af offentlige udgifter og vel-
stand. Det er derfor svært at anvende de makroøkonomiske studier som udgangs-
punkt for at operationalisere egentlige regneregler. For at kunne dette bør man have 
effektanalyser på de enkelte udgiftsområder. Som et eksempel gennemgår kapitlet 
de dynamiske effekter af offentlige udgifter til børnepasning. Gennemgangen illu-
strerer, at selvom man kigger på en afgrænset del af de offentlige udgifter, er der 
mange forskellige potentielle effekter: forældres arbejdsudbud, børnenes udvikling, 
fertilitet. Kapitlet har valgt at belyse beskæftigelseseffekterne fra et halvt år inden 
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familieforøgelsen til halvandet år efter. Man kunne også her nævne, at der kan være 
beskæftigelseseffekter, som rækker ud over denne periode.  
 
Den empiriske analyse undersøger beskæftigelseseffekterne af prisen og kvaliteten 
af børnepasning og anvender kommunalvariation i prisen og kvaliteten af børnepas-
ningen. Analysens resultaterne indikerer, at der ingen beskæftigelseseffekt er af 
prisen.  En anke mod denne analyse er dog, at analysen ikke tager højde for, at 
mange kommuner ikke tilbyder pasning, før barnet er over 6 måneder og i nogle 
tilfælde væsentligt ældre. Det er derfor misvisende at anvende den kommunale pris 
for børnepasning for børn under 6 måneder, da kommunalpasning reelt ikke er 
muligt. Hvis man i stedet havde anvendt en pris på privat pasning, ville man formo-
dentlig have fået en væsentlig større prisfølsomhed. Det at analyserne ikke tager 
højde for, om der reelt er mulighed for kommunalpasning, kan muligvis forklare, 
hvorfor analyserne i dette kapitel afviger fra Simonsen (2010). I Simonsen (2010) 
kontrolleres eksplicit for pasningsgaranti, og hun finder, at i kommuner med pas-
ningsgaranti er beskæftigelsen blandt mødre 6 procentpoint højere i perioden 8-13 
måneder efter barns fødsel. Eksemplet i dette kapitel illustrer derfor fint, hvorfor det 
er kompliceret af få bestemt disse effekter, og at der her ligger et stort stykke arbej-
de med at få kvantificeret effekterne for en række udgiftsområder. 
 
Generelt kan der også være en fare ved denne øvelse, nemlig at man kommer til at 
fokusere på de relativt kortsigtede effekter og på effekter, som er lette at kvantifice-
re. Dette illustrerer eksemplet, idet man her fokuserer på effekterne på forældres 
beskæftigelse lige omkring fødslen. Beskæftigelsen er let at måle, og man får herved 
den kortsigtede effekt af de offentlige udgifter. De mere langsigtede effekter af en 
tidlig opsporing og indsats for udsatte børn vil man først kunne måle mange år efter, 
og det er svært at bestemme den kausale effekt af f.eks. højkvalitet i børnepasning. 
Man bør derfor være opmærksom på denne problemstilling, hvis man vil indarbejde 
dynamiske effekter af offentlige udgifter.       
 
Kapitel IV: Udenlandsk arbejdskraft 
Dette er et interessant kapitel, som giver en fin deskriptiv analyse af, hvordan den 
udenlandske arbejdskraft i Danmark har udviklet sig. Opdelingen på de forskellige 
erhvervsrettede ordninger er interessant og giver et godt billede af beskæftigelsen 
for de forskellige ordninger. Kapitlet indeholder også en beskrivelse af lønforholde-
ne for den udenlandske arbejdskraft. Denne analyse fokuserer på lønfordelingen og 
sammenligner denne med indfødtes lønfordeling. I denne analyse savnes en mere 
uddybende analyse, hvor man også tager højde for forskellige kvalifikationer og 
stillingskategorier, når man sammenligner den udenlandske arbejdskrafts lønforhold 
med de indfødtes. 
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Kapitlet viser også, at timelønnen og opholdstiden er korreleret. Da denne analyse er 
lavet for et enkelt år, nemlig 2015, er det svært ud fra grafen at konkludere, om 
timelønnen stiger med opholdstiden. Ved i stedet at have fulgt de samme kohorter af 
udenlandsk arbejdskraft gennem 8 år ville man kunne se, om timelønnen reelt stiger 
med opholdstiden. Det ville være interessant at sammenholde denne lønstigning 
med den lønstigning, som indfødte i gennemsnit vil have over en 8-årig periode. 
 
Kapitlet forholder sig også til hvilken betydning indvandring kan have for indfødte 
og herboende indvandrere. Her diskuteres bl.a. påvirkningen på arbejdsmarkedet. 
Kapitlet indeholder en gennemgang af en række empiriske studier, som har under-
søgt, hvordan løn og beskæftigelse påvirkes af indvandring. I gennemgangen næv-
nes tre danske studier: Malkow-Møller mfl. (2009) og (2012) og Foged og Peri 
(2016).  Det kan undre, at man i kapitlet ikke tillægger disse tre studier en større 
vægt, dels fordi de er lavet på danske data, og dels fordi begge studier er relativt 
nye. Desuden er det interessant, fordi studierne finder modsatrettede effekter. 

 

Særligt sagkyndig Helena Skyt Nielsen 

Forårets rapport indeholder nogle interessante analyser, som giver et vigtigt bidrag 
til den økonomisk-politiske debat. Rapporten behandler blandt andet perspektiverne 
i at tage højde for dynamiske effekter af offentlige udgifter og betydningen af uden-
landsk arbejdskraft for det danske arbejdsmarked og den danske økonomi.  
 
Kapitel III – Dynamiske effekter af offentlige udgifter 
I kapitlet argumenteres for, at der skal indregnes dynamiske effekter af offentlige 
udgifter, ligesom der ofte indregnes dynamiske effekter af skatter og afgifter. Dette 
er en meget væsentlig pointe. Som eksempel på et område, hvor man kunne forhol-
de sig til dynamiske effekter, nævnes børnepasning. De dynamiske effekter viser sig 
dog at være stort set negligible i dette tilfælde. 
 
Som baggrund for vurderingen af de dynamiske effekter undersøges sammenhæn-
gen mellem pris og kvalitet på børnepasning for 0-2 årige og forældrenes arbejdsud-
bud, idet der udnyttes variation på tværs af kommuner. Det ses at kvinders beskæf-
tigelse varierer med kommuners normering, men ikke med pris eller pædagogandel. 
Der er en signifikant sammenhæng mellem normering og beskæftigelse før fødslen 
og 46-62 uger efter fødslen (se figur III.4. og III.5). Det ville have været nyttigt at 
se, at ”effekterne” ikke eksisterer i perioden før graviditeten indtræffer, ligesom det 
kunne være rart at se, at kvindernes arbejdsmarkedshistorik ikke korrelerer med 
normering mv. Mere generelt kan man sige, at der mangler en diskussion af, hvor 
variationen kommer fra. Hvorfor har kommuner forskellig normering, pris og pæda-
gogandel? Desuden mangler der en diskussion af betydningen af adgang til pasning, 
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hvis forældrene måtte ønske at vende tilbage til arbejdet, før kommunen kan tilbyde 
pasning. 
 
I kapitlet diskuteres, at der kan være langsigtede produktivitetseffekter på børnene, 
hvis kvaliteten af børnepasning øger barnets human kapital. Der kan dog også være 
langsigtede produktivitetseffekter på forældrene via arbejdsudbud og beskæftigelse. 
Det ville have været ønskværdigt, hvis man havde diskuteret betydningen af forde-
lingen af forældreorlov mellem kvinder og mænd, hvilket er helt centralt for vurde-
ringen af de langsigtede produktivitetseffekter af pasning og orlov for forældrene. 
 
Kapitel IV – Udenlandsk arbejdskraft 
De seneste 10 år er der sket en betydelig stigning i erhvervsrettet indvandring. Den-
ne stigning er især drevet af arbejdstagere fra Østeuropa efter udvidelsen af EU med 
disse lande. Arbejdstagere fra de nye EU-lande er i høj grad ufaglærte, som er be-
skæftiget i Landbrug og Erhvervsservice.  
 
I kapitlet beskrives udviklingen i udenlandsk arbejdskraft i Danmark indgående, og 
udviklingen sammenholdes med udviklingen i løn, beskæftigelse, ledighed og ar-
bejdsmarkedsdeltagelse for indfødte i det relevante pendlingsområde.  
 
Analyserne i kapitlet indikerer, at lønningerne for indfødte ikke varierer systematisk 
med øget andel indvandrere på kort sigt, mens beskæftigelsen falder og ledigheden 
stiger for faglærte og ufaglærte indfødte, når der er flere indvandrere i deres pend-
lingsområde. Det synes en smule uambitiøst, at man stiller sig tilfreds med at belyse 
samvariationen i dataserierne og ikke årsagssammenhængen (fx vha. IV analyser). 
De rapporterede resultater kan sagtens afspejle omvendt kausalitet: indvandrerne 
søger til de regioner af landet, hvor løn og beskæftigelsesudsigterne er bedst. Kapit-
let burde indeholde en beskrivelse af, hvor den geografiske variation i indvandrer-
andelen antages at komme fra, når den antages ikke at være drevet af forventede 
løn- og beskæftigelsesudsigter. 
 
Ligeledes ville det være interessant med en lidt dybere diskussion af, hvad der kan 
forklare resultaterne for faglærte og ufaglærte indfødte (se tabel IV.4). Der synes at 
være job i Landbrug of Erhvervsservice, som i dag næsten udelukkende varetages af 
udenlandske arbejdere, mens indfødte ikke søger eller fastholder disse job. Dette 
kan skyldes manglende kvalifikationer eller incitamenter hos indfødte, men det 
kunne også tænkes, at disse job har udviklet sig til ”lav status job”. Studier af be-
tydningen af og udviklingen af normer og værdier fylder tiltagende meget i den 
økonomiske litteratur, hvorfor det ville være naturligt at diskutere dette sammen 
med andre mulige forklaringer. 
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